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Plas nous aurons de lumieres, et plus nos pas 
feront furs dans le chemin de la vertu. Syft, Social.



TIL

HANS KONGL. HÖGHET





ALLERNÅDIGSTE HERREI

Om jag af et arbete, som åfyftar all- 
månna Upfoftrans förbättring, vågar åt 
EDER KONGL. Höghet göra et un- 
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derdånigt offer, fker det i affigt at fram- 
bära Sanningen, och af öfvertygelfe om 
de förbättringars nödvändighet jag påyr- 
kar. Månnifkjors inrättningar undergå 
lika öde med dem fjelfva: de hafva fin 
början, fit flor och fit fall. Nödvändig­
heten tilfkapar dem, tilfålligheter gifva 
dem fit skick, och en i fjelfva deras Na­
tur liggande briftfållighet framalftrar an- 
tingen deras förändring eller affkaffande.

Fördomar åro altid i strid med det all- 
månna Förnuftet, likafom egennyttan 
med det allmänna bålta. Förnuftets fe- 
ger ofver de förra måste föregå, innan 
föreningen af de fenare blir möjlig. 
Denna feger vinnes icke med magt eller 
våld, icke med blods utgjutelfe eller grym­
ma straff, utan igenoni en allmännare 
tingens och fanningens Kännedom, hvil- 
ken icke erhalles utan ren uplyshing, och 
denna genom en allmän undervisning, 
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hvilkens förbättring detta arbete har til 
föremål.

Vetenskapernas stora tilvåxt. Natu­
rens närmare kännedom, en grundliga­
re granskning och utvekling af månnifkjo- 
fjalens förmögenheter, hvilken verkat 
vislä tånkefätts förändring och vållat vis- 
fa fördomars fall, jämte följderna af för­
ra tiders felaktiga inråttningar, updagade 
af tiden och erfarenheten, åro både grund­
liga och bevekande skål åt hos ofs fö­
retaga en allmän förbättring, hvilken, få- 
fom lyftande på vår moraliska Varelfes 
förädling, aldrabåf kan verkftållas, och 
et få stort ändamål fäkraft vinnas igenom 
allmänna Upfoftran. Hårtil aro nya Lå- 
robockers utarbetning efter en och fam- 
ma grundplan författade ifrån den enkla- 
fte Elementar- kunskap om vår varelfe, 
våra pligter och vårt ändamål, fåfom mån- 
niskor. Medborgare och Kriftne, in- 
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til Compendier och Syftemer i Veten- 
sfkaper, få våfendtlig, at om denna icke 
föregår, förloras fjelfva ändamålet. Na­
turen af fjelfva faken och funda förnuf­
tet fordra, at desfa Läroböcker böra för­
fattas på modersmålet. En Arab, en Chi- 
nefare, en Turk undervisar fina Lands- 
mån på det Språk han af Naturen lårt: 
Greker och Romare brukade famma plåg- 
fed. Och om Egyptiska Prästerna nytja- 
de et för allmänheten okåndt fpråk, och 
derpå förvarade fin förmenta visdom, kun­
de vål affigten dermed vara at bibehålla 
egen myndighet, vål at bedraga, men 
icke allmånligen uplyfa.

All Lärobyggnad i Vetenfkaper, lika- 
fom i Stats- konst, hvilken icke år grun­
dad på Naturen och Sanningen, målte 
fhart eller fent ramla. Fördomar, För- 
flagsmeningar och hypothefer kunna vål 
i längre tid råda, men de byfa i fin egen
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natur det grundämne, fom dels har, och 
dels skal förstora dem. Förr ån allmän­
na Opinionen närmar sig til det allmänna 
Förnuftet, kan intet Syfteme blifva fel­
fritt, och i följd deraf icke varaktigt. 
Om denna höjd af Visshet i de flefta Ve- 
tenfkaper ånnu år at fkåda pä långt af- 
ftånd, år dock ändamålet för ådelt och 
för månfkligheten för mycket välgörande 
för at låta hindren affkråcka at dit ftråf- 
va.

Allernådigste HERRE! jag har i det­
ta arbete få kort och tydligt, fom tiden, 
tilfållet och min kånnedom om fjelfva 
faken tillåtit, vifat allmänna Upfoftrans ån 
brifter och felaktigheter, än grunden och 
fåttet til förbättring. Utan egen förmögen­
het, och utan underftöd måste mit under­
dåniga nit erkänna fin gräns i en bristan- 
de förmåga at håruti vidare arbeta. Äm­
net är dock för vigtigt, och til EDER
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KONGL. Höghets egna höga Affig- 
ter, åt grundlägga och efter möjligheten 
befordra en hel Nations både moraliska 
och phyfifka val, för mycket bidragande, 
för at ej fortjena den ftörfta upmårkfam- 
het.

Med djupafte vördnad framhärdar

EDER KONGL. HÖGHETS

underdånig ste tjenare

P. KOLMARK.
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TIL LÅSAREN.

D Tankar om allmänna Upfoftrans verkan på 
Samhållen i äldre och nyare tider, jämte Utkaft 
til defs förbättring i Sverige från trycket förledet 
år utkommo, veste man ej, huru vida tid och an- 
dra omständigheter kunde tillåta någon vidare fort, 
fåttning och närmare utarbetning af detta ämne, 
hvars vigt alla tiders Vife och Statskloke Mån til 
Samhällens styrka och bestånd hafva klarligen in. 
fett. Det kan vål ingen fråga upftå om Upfo. 
ftrans nödvändighet i allmänhet, ej heller om defs 
nödvändiga förbättring i Sverige i fynnerhet, då 
de ikäl, fom i denna Afhandling åro anförda, ta- 
gas i behörigt ofvervågande. Egenteliga frågan
bör blifva om råtta planen til förbättring, och 
rätta fåttet, huru den bör verkftällas: en plan 
nämligen icke i fig fjelf den båfta möjliga, utan 
lämplig och pasfande for närvarande tid, tånke- 
fatt, feder och behof af uplysning, jämte tilgån- 
ger och medel i utofningen, inom vårt Fådernes. 
land. Man har i fynnerhet fållat upmårkfamheten 
vid de lägre Rikets Undervisningsverk, Scholor 
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Til Läsaren.

och Gymnasier i den öfvertygelfe, at der måste 
början til en lyckad förbättring fke: man har få. 
reslagit förbåttrade Läroböcker på Moders. målet, 
rättelfe i Undervisningsfåttet, tillika med nya In- 
råttningar fåfom nödvändiga medel til ändamålet. 
Man öfverlåmnar desfa tankar om förbättring i vår 
publika Upfoftran åt allmänheten med lika fa up. 
riktig vördnad, fom upfåtet med deras författande 
år välmenande,



INNEHÅLL.
===========

I. CAPITLET

Om vart nu varande publika Undervisnings- 
verks felaktigheter och briser i almdnhet.

2. CAPITIET.

Om våra nu varande Scholor ock Gym- 
gafier åro fullkomligt nyttiga får dem, fom in- 
träda i Läro - Ståndet, Jamt huruvida och i 
hvad affeende gamla Språkens Kännedom år 
nyttig och nödvändig.

3. CAPITLET.

Om de förbättringar, hvilka få i Veten. 
fkaper. Jom Språk vid våra allmänna Upfo- 
fringsverk di o nodvåudiga:
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INN E HÅ L L.

4. CAPITLET.

Om nya och nådvåndiga Inrättningar.

5. CAPITLET.

Om Lårofättet och Lärarne vid Scholor 
och Gymnafier.

6. CAPITLET.

Om Scholor.

7. CAPITLET.

Om Allmogens Undervisning.

IN-
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INLED NING.

anan förenad med beqvåmligheten at 
trampa en långe banad våg, okunnig- 

het och et på Fordom mer ån lund gransk- 
ning grundade förtroende til Förfåders tånke- 
fått och Lårofatler fåfom de båsta, jämte per- 
fonlig egennytta, plåga ofta med förenad styr- 
ka fåtta fig emot de nådvåndigafte och nytti- 
gafte Réformer. Sjelfva Naturen af Saker­
na och infkrånkningen af Månnifkjo- förstån- 
det, fom fållan kan påfinna det balta för sin 
rid, an mindre för efterverlden, vila dock 
nödvändigheten af de fenare, då Historien 
i alla tider framlägger fanningen af de förra. 
Reformerna hafva likväl fåfom nödvändiga 
ehuru ån fortare ån långsammare blifvit verk- 
frålde, fastån Reformatorerna i anfeende til 
Vanans, Vantrons, Fördomars och egennyt- 
tans välde öfver mångden af Månnifkjor, 
hafva fjelfve derföre ofta blifvit likafs olkyl- 
diga lom olyckliga offer. Hvem skulle vål 
neka nyttan och nödvändigheten af den Ré- 
forme i Seder och Vetenskaper, fom Socrates 
började i Athén , och hvem kånner icke der- 
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16 INLEDNING.

före hans belöning ? Frålfaren och hans A- 
postlar gjorde til verldens Uplysning och 
Sållhet en total Réforme i Guda-låran, Se- 
do- låran och Eefnadslått; men en fordoms- 
full, otackfam och egennyttig famtid förföljde 
och dödade dem derföre. Knapt har något 
stort Snille framtradt och vilat fin tids fel och 
villfarelfer, fom icke af okunnighet, egennyt- 
ta och luperstition blivit angripet. Våra Ré- 
formations- Hjeltar i Religionen en Huls, en 
Luther med flere hafva detta erfarit. Lika- 
få de, fom renfat de philofophifka Vetenska- 
perna ifrån den förvirring, det kholaftilka 
grål och ufelherer, hvaruti de varit nedfånk- 
ta. Cartefius måste fly fit Fädernesland, för­
följd af Ariftotelis anhängare, Flere af hans 
Landsmän hade famma ode. En Galileus ka- 
stas i fångelfe. En Locke, fom återförde det 
förvillade och bedragna månnifkjo - förståndet 
til naturen och erfarenheten, jämte andra för 
Lärdom och Månnifkjo- kärlek kånde Phlilo- 
fopher hafva erfarit okunnighetens och Super- 
ftitionens mågriga anfall. Men i hvad til- 
iland hade verlden varit, om inga åndringar 
och förbättringar på Uplysningens vägnar blif- 
vit gjorda? Antingen hade annu et hednilkt 
morker ofverhöljr ofs, eller ägde vi i ftålle 
för Gudalåra pspiftifka Lärosatser och Mun- 
kedikrer, och i Philofophien alla de fcholasti- 

ika



INLEDNING. 17

fka ufelheter, fom til Sanningens fkymf och 
förståndets vonheder altfor långe i verlden 
blifvit firade och följde. Hvad möda och fa­
ror fådana ändringar och förbättringar med 
fig fört hos ofs, och hvad motstånd de af 
okunnigheten och det falfka ouplyfta nitet 
förfport, ligger i uppenbar dager för alla 
Historiens Kännare. På detta fått har den o- 
kunniga månfkligheten, igenom fårkastande 
af uplysning och förbåttring, famt förföljan­
de af defs verkliga Vånner och Vålgörare, 
tillkapat fina iråkade olyckor, och gjort fig 
til lidande förtjent.

Inbillom ofs icke heller, at vi få nåra 
uphunnit grånlen af fullkomlighet i Verenfka- 
per, eller i fåttet ar låra dem, at icke mån­
ga ändringar och förbättringar deruti åro nöd­
vändiga. Man klagar öfver Religionens för­
fall och federnas förderf. Denna klagan är 
billig och til vår olycka grundad. Men få- 
fånga klagorop kunna icke bota ljukdomen. 
Latom ofs derfore, i ftålle för det stora fel 
at i vigtiga Saker tala för mycket och göra 
för litet, til denna fjukdoms afhjelpande förfl 
upfoka de ratta orfaker, hvarifrån detta kån- 
bara onda kommit, för at fedan med få myc­
ket större fåkerhet det kunna råtta och utrota. 
Desfa orfaker böra fårnåmligaft igenfinnas an- 
tingen i Månnifkjo - naturen, eller i Veten-

B fka-



18 INLEDNING.

Skapernas natur, eller i fåttet at dem afhand- 
la, framhålla och meddela, hvilket innefattar 
vår Upfoftran, feder och lefnadsfått: eller 
ock i Samhällens politiska författningar, i La­
gar och deras tillämpning, i Regeringars ut- 
utofning och deras flora inflytande på månfk- 
ligheten.

Om orlakerna til detta onda grunda fig 
i Månnifkjo - naturen, och alla företag emot 
Naturen nödvändigt måste misslyckas; få är 
all önfkan om förbättring fåfäng, och fjelfva 
hoppet derom forloradt. Vetenskaperna, i 
fynnerhet Religion och Sedolåra innefatta fjelf- 
va våfendtliga Källorna til månlkliga lifvets 
lyckfalighet; fåledes kunna ej orfakerna til 
förderfvet uti dem igenfinnas: vi fkole der- 
före foka dem i fåttet at afhandla och fram- 
ftålla desfa grundvetenskaper til vår Sållhet, 
i vår allmänna och enskildta upfoftran och 
lefnadsfått, tillika med inflytandet af en Stats 
politiska stållning, hvilka utan tvifvel både 
kunne och böra förbättras.

Smickrom ofs icke, at vår Theologie 
icke behöfver förbättring, til fättet at den 
afhandla och fåreftålla. Det häfta och för 
månnilkjors Sållhet vigtigafte ämne illa .och 
emot famtidas odlade tankegåfva afhandladt, 
åstadkommer ledfnad. Guds ord år i fig fjelft 
altid kraftigt; men vägen til månnifkjo-hjer-

tat.



INLEDNING. 19

rat, der det fkal vifa fin kraft, eller ordnin- 
gen och föreftållnings - fåtret til at uplyfa och 
förbättra, försvagar och icke fållan hindrar 
ordets välgörande verkan. Låtom ofs icke 
for denna märkbara kallsinnighet i Religion 
kafta fkulden på naturen for at dölja egna 
mifstag, utan håldre upföka felen, der de fyn- 
barligen finnas, och med förenade krafter om­
arbeta , råtta och forbåttra våra föråldrade An­
dakts, Prediko - och Läroböcker, lom För­
fäderna efter fin rids rådande tånkefärt och 
uplysning författar, men hvilkas inskrånkta 
kunskaper hindrat at kunna frambringa arbe­
ten af den fullkomlighet, at icke en tånkande 
efterverld med nya uptåckter, förädlade kun-" 
fkaper och vidfträcktare fynkrets skulle be- 
höfva at dem ändra och förbättra. Kallfin- 
nighet för Gudaläran, fom innefattar grunden 
til all verklig Sållhet , upkommer faledes icke 
af dels natur, utan af dels vanhåfd eller fel­
aktiga föreställning. I de Philolophilka Ve- 
tenlkaper, i lynnerhet i fåtret at dem låra vid 
våra Undervisnings- verk, ligger visserligen en 
ftor orfak til deras mindre kännedom och 
verkan, hvilket på fit ställe fkal vifas. Hvad 
inflytande Regeringar och Politiska Inrättnin­
gar hafva på et Folks feder och tånkefått til 
dess välfärd eller fårderf, dels uplysning eller 
förvillands, derom bära forntidens mågtigafte
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20 Inledning.

Staters oden ojåfaktigt vitnesbörd. Från des- 
fa orsaker hårflyter visferligen det ofverkla- 
gade onda, hvilket ej kan annat ån alstra af fig 
flygtighet i tånkefått, låttsinnighet i lefnad 
förakt for Religion, Dygd och Seder, döda 
den agra patriotiska Kånil n i månnifkjo - hjer- 
tat, och förvandla den Medborgerliga dygden, 
fom med det almånnas val förenar eget, uti 
en förstörande Egoisme.

Uplyfte och vålränkande Medborgare, 
fom icke iöka egen vinning för dagen, utan 
fit Fäderneslands välfärd för Secler, fom åga 
nog uphojda Själar at ej låta Stånds-nit, par­
tier, ögonblickliga perfonliga fördelar på det 
allmannas bekostnad, desfa Samhällens urgam­
la pester och förgörare, förblinda eller för­
leda fig, fådane Medborgare, fager jag, an- 
fe val med smärta detta allmånna onda, fom 
forderfvat våra enkla feder, jåckat våra La­
gar, och fom i fit tiltagande skulle ikaka 
Samhällets grundvalar, om icke uplöfa defs 
band; men ikola icke heller fakna mod eller 
fela på medel at håma stromen, och fåtta för 
detta onda tilbörliga grånfor.

En lika få högt uplyst, fom fina Under- 
fåtare och Fädernesland ållkande Öfiverhet 
har redan med bekymmer fett detta almänna 
onda; men ock med er fig värdigt beflut och 
förefats at det håma och utrota. Emot et 

all.



INLEDNING. 21

allmänt ondt måste man föka fådana boteme­
del, fom lika allmänt motverka. Desia bote­
medel kunna läkraft igenfinnas uti en allmän 
förbättrad Upfoftran. Der är rätta plantfeho- 
lan för Krifteliga och Medborgerliga dygder, 
för Uplysning och feder: der böra ämnen da­
nas och beredas til Religionens vård, til La­
gars fkipande, til Fåderneslandets förfvar, til 
Tronens styrka, til ädla Tånkefått och Väl­
görande, til Vetenskapers förkofran, famt Han­
del och Hushållning.

Vigten, nödvändigheten och nyttan af 
denna Forbättring kunna visserligen icke und­
gå uplyfte Tånkares och redlige Medborgares 
upmårkfamher, fom veta at Upfoftran lägger 
grund til lifvets Sållhet eller förderf, och at 
et tilkommande Slågte fkal derfore antingen 
med tackfamma hjertan vålfigna fina Förfä­
ders gärningar, eller ock, då nod och olyc­
kor, fåfom följder af deras oför stånd eller 
illvilja, det plåga, utropa veklagan 6fver de­
ras minne.

Men förrän vi fårfkildt framftålle de 
fel, fom vidhäfta vår allmänna Upfoftran, 
och de Förbättringar, fom i följd deraf åro 
nödvändiga, fkole vi undanrodja en nog all­
män fordom, och förekomma inkast, lom in­
tet bevila, men ofta hindra nödvändiga För- 
bättringar. Man vil af personliga exempel, af
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22 INLEDNING.

store Snillen, fom blivit danade vid våra all­
männa Undervisnings-verk, bevisa deras go­
da inråttning, och onödigheten ar dem andrå 
eller förbåtta. Det lönar ej mödan ar uppe­
hålla fig med at vifa falfkheten af er argu­
ment , fom af några enfkildta exempel tilfka- 
par en allmån Slurfats. Desfa stora Snillen å- 
ro en Naturens gåfva til Månnilko - flågtets 
hugfvalelle, ingalunda af de allmänna Scho- 
lor, och hvilka, enligt Historien, under en 
vid allmänna Låro-verk, i allmän lefnad, vid 
Hof och Altare ofta rådande okunnighet, Su- 
perftition och Förftånders villfarelse framtrådt , 
uptåndt den flocknande Förnuftets fackla, blot­
tat okunnigheten och skingrat det fcholaftifka 
fallka vettet likasom vidfkeppelfen. En Lu­
ther, en Cartesius, en Locke m. fl. fom los- 
fat Månnilkjo- förståndet ur de fjettrar, fom 
vidfkeppelfen och det fcholaftifka Sophifteriet 
fammanfimidt, åro häruti nog talande vitnen.

1. CA-



f. CAPITLET.

Om värt nu varande. Publika Undervis- 
nings - verks felaktigheter och brifter 

i allmänhet.

V
ara allmånna Undervisnings - verk, 

.Scholor och Gymnafier, kofta Kongl. 
Majtt och Kronan for mycket, for ar de icke 

bota göras fa allmänt nyttiga, fom möjligt år, 
och det for alla Clasler af Medborgare. At 
de det nu icke åro, vitnar en lika fa allmän 
fom grundad klagan, och en erfarenhet, fom 
icke ril motfågelle, om de Studerandes både 
förminfkade antal och skicklighet vid desfa 
publika Undervisnings -verk. Man må kasta 
hvad Skugga fom hälft på tidehvarfvets för- 
derfvade Seder, fmak for det ytaktiga, och 
ledfnad for arbete och grundlighet; desfa kla­
gomål, fom til totaliteten aro falfka, til vis- 
fa Individuer i alla tider fanna, fkola dock, 
få vida de åro grundade, hänföra ti! de råt­
ta Kållor, från hvilka de utflutit, leda Tån- 
kares upmårkfamhet til deras första och råtta

B 4 or-



24
orsaker, hvilka påtagligen hårleda fig frän 
djelfva inråttningen af denna allmänna Upfo- 
ftran.1

Betraktar man fä väl äldre, fom i fyn- 
nerhet Schol -ordningen af år 1724 för alla 
Gymnofi r och lägre Scholor ofver hela Ri- 
ket, fkal m n snart finna hufvudaffigten, til 
hvilken all nånligen syftas: finna, läger jag. at 
hela inrättningen, frän början til (lur, ifrån 
första inträder i lågsta Clasfen til bortrefan 
från Gymnasium egentligen leder derhån or 
tildana Ungdomen anringen til Prift - fyllor i 
Stiften, eller Låro - syflor vid Undervisnings- 
verken. , Derföre åro blott til Latinska, Gre- 
kilka och Hebriska språkens Lärande an­
ordningar gjorda, och enligt Limma affigt åro 
endast, hvad vetenskaper angår. Låro -böcker 
i Theologie, Moral, Hebrieilk och Grekisk 
Grammatik, Logik, Poetik och Rhetorile alla 
på Latin, m. m. anbefalte at låfas. Således 
är hela denna publika. Upfoftran egentligen 
gjord för en enda Clafs Medborgare, nåmli- 
gen Låroftåndet, och alla de fom vilja bevista 
desia Låro - verk, skola antingen lära detta 
eller intet. Härvid får man anmärka: ITO 
De förnämste Medborgare i Landet lån, van- 
ligen upfostra fina barn til Rikets tjenft antin- 
gen i den, miliraira eller civila vägen; och i 
den civila (kola de bekläda Arfkilliga Syflor 

ån
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an i Collegier, an vid Domstolar, an vid Hof, 
an i Politiska, ån Finance- och Oeconomie- 
förrättningar, och vid hvilka de ofta flyttas 
från de ene til de andre. Alla desfa hafva 
mer och mindre nödvändigt at från Ungdo­
men vål låra de moderna Språken; men detta 
år vid de publika Låro verken omöjligt, e- 
medan dertil ingen inrättning är gjord. 2:0 
år det nyttigt for alla Medborgare i allmän­
het, och i lynnerhet nödvändigt för dem, fom 
ikola fkipa lag och rått, eller förvalta Rikets 
Drätselverk och allmånna hushållning at i 
Ungdomen åtminstone af desfa Vetenskaper 
inhämta Elementerna; men hårtil gifves ingen 
möjlighet, ej heller någonfin blifvit påtänkt 
vid Gymnafier. 3:0 Alla de, fom upfoftra 
fina barn til at ingå i Handels -Societeten, och 
fåledes oumgångligen behofva fullkomlig kän­
nedom af moderna Språken, jemte Arithme- 
tik och Bokhålleri, kunna ej lända dem til 
desfa publika Låro - verk 4:0 Många Stude­
ra vid Scholor och Gymnafier, fom utan at 
bevifta Academier, ingå antingen i Bruks- 
Societeten, fåfom Bokhållare, Infpectorer, 
Bruksidkare, eller blifva de vid Landlkötlel 
och Åkerbruk : månne icke desfa i ftålle för 
några Latinska eller Grekiska glofor, fom 
de straxo glömma, behöfde undervisning få 
väl i Lagvetenskap, Arithmetik och Bokhål- 

leri.
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leri, fom hushållning ? Derfore når allmånli- 
gen först hela Rikets Adel, hvilket Stånd få 
vål inom fom utom Riket utmärkt (ig får at 
både ållka ocii åga grundlig Kännedom i mi- 
litairifka, politiska, moralilka och oeconomi- 
fka Vetenskaper, och oumgångligen måfte 
från Ungdomen låra de moderna Språken, på 
hvilka alla desfa Vetenskaper åfven bäst åro 
afhandlade, vid Scholor och Gymnasier af al­
la desfa ej kan låra de första gnunder: når 
for det andra den myckenhet få af frålfe fom 
ofrålfemån , hvilka beklåda ån Domare-ån an­
dra Syflor uti Staten, få vål for fine ämbeten, 
fom för vetenskaper och vitterhet, omöjligen 
kunna umbåra Kännedom af de moderna Språ­
ken, och Lagvetenskap, m. m. Når for det 
tredje hela vår Handels -Societet, eller andra, 
fom til handel och Contorifter vilja upfoftra 
fina barn, icke halva minsta tilfålle at vid vå­
ra publika Scholor och Gymnafier låta dem 
låra moderna Språken, eller på modersmålet 
inhämta kånnedom af en allmänt nyttig Sedo- 
låra m. m. Når för det fjerde många andra 
Medborgares barn, fom gå til de allmånna Nå- 
ringar, vare fig Bergverk, Bruksförvaltning, 
eller Landskötfel och Åkerbruk, och hvilka 
i ungdomen meråndels bevista Scholor och 
Gymnafier, men icke Academier, och fom 
icke behåfva Latin, ännu mindre Grekilka 

och
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och Hebrwilka, icke kunna lära någre ele­
mentet i Lagvetenskap eller allmån Hus­
hållning; få kunna följagteligen de flefte Med­
borgare i Riket icke lända fina barn til de 
publika Läroverk, hvareft de icke hafva til- 
fålle at låra de Språk och Vetenskaper, fom 
de til fina Syflor, och för fin framtid nöd­
vändighet behöfva.

Når man hårtil lågger, at Läroböckerna 
vid desfa publika Verk åro dubbelt olämpli­
ga til fit råtta ändamål, fom år at uplyfa 
Ungdomens förstånd, och at förbättra defs 
hjerta, emedan de åro fkrifna på Latin, hvil- 
ket språk icke är för barnåldren, och efter 
en vifs Scholmethod, fom vål belkrifver dygd, 
men gjör henne hvarken ällkad eller vördad; 
få bör man icke undra, at de Studerandes an­
tal vid Scholor och Gymnafier få mycket för- 
min kas, inarare at de någorlunda kunnat bi­
behålla fig. Af desfa dels brister, dels fel­
aktigheter vid de publika Låroverken har det 
blifvit en nödvändig följd, at den privata Up- 
fostran hemma i föräldrars bus, eller ock hos 
enskildta perfoner, fom emottagit Ungdomen 
i Penfion , har, ehuru felaktig och bristande 
den ock kan vara, blifvit den publika fåfom 
ånnu felaktigare föredragen. Håras händer 
vidare, at privata Informatorer föra en myc­
kenhet minderåriga Ynglingar med fig iil A- 

ca-
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cademierna, hvarest de med liten nytta an. 
vånda fin tid, emedan deras ålder och ganfka 
små infigter icke medgifva, at de kunna be- 
gagna fig af Academifka föreläsningar. Den­
na förtidiga ankomst til Academierna, vare fig 
från privata hus eller Gymnafier, medförer 
flera fkadeliga föjlder ledande til de grund- 
liga Vetenskapernas aftagander. De Lårandes 
omogna tankegåfva, och okunnighet i ele- 
mentar - vetenskaperna nödga Lårarne vid A- 
cademier at fyflofätta fig med desfas Afhand- 
Ting, hvarigenom de, för at lampa fig efter 
de fleste af fina Åhörares fattnings-gåfva, hin­
dras ifrån föreställningen af grundligare och 
djupfinnigare Vetenskaper.

2. CAPITLET.

Om våra nu varande Scholor och Gymnafier 
dro fullkomligt nyttiga för dem, fiom inträda 

i Låro - Ståndet, Jamt huru vida och i 
hvad affeende de gamla Språkens Kän­

nedom är nyttig och nödvändig.

Tvad redan anfördt blifvit år visserligen til- 
rackligt at bevifa, det våra publika Un- 

dervisningsverk, i anseende til nårvarande 
tids
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tids kunskaper, tånkefått, och hvad hos ofs 
til allmänna Upfoftran fordras , ingalunda 
fvara emot sit andamål, eller göra den allmän- 
na nytta, fom de igenom råttelfe och förbät­
tring i undervisningsfättet, jemte nya och 
nådvåndiga Läroböcker och inrättningar ofel- 
bart skola göra. Vi vilje nu underlöka, om 
desfa Undervisnings -verk for den enda Clafs 
af Medborgare, nämligen de egentligen få 
kallade Lärde, for hvilka de i fynnerhet fy- 
nas vara inrättade, äro få allmänt nyttiga, 
fom de kunna och böra vara.

De famma brifter och fel, fom redan 
äro anmärkta, erfara åfven de Lärde, Det är 
ingen af dem, vare fig Präster, Schol - lärare 
eller Academici, fom icke for Vetenskaper, 
i hvad väg fom hälft, måste lära fig de mo­
derna Språken. Men detta kunna de icke 
lära vid Gymnafier, emedan dertil ingen In- 
rättning är gjord. Sättet, huru de Saker, 
fom läras, blifva föreftåldta, år visferligen 
icke det bäfta. Ungdomen skal upläfa ur 
minnet på en Scholaftifk latin den få kallade 
lilla Reperitio Theologica: jag vet icke, om 
man kan påfinna et svårare lått at lära den 
åt känna Gud. Logica, Rhetorica, Poenca» 
alt ur minnet på Latin. När man hårtil lag# 
ger Latinska, Grekilka och Hebr^ilka Sprä- 
ken, Benzelii större Repetitio, jemte Histo- 

ria
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ria Ecclefiastica och et Latinskt Compendium 
i Moralen, har man nämnt de hufvudfakliga- 
fte ftudier, fom uptaga Ungdomens första 
och bästa låro -år. Således lårer icke Ung- 
domen på et Systematiskt fått elementerna af 
en få nyttig och nödvändig vetenskap, fom 
Kännedomen af Själens Natur, egenskaper 
och verkningar, eller Plychologien, ej heller 
Cosmologien, ej heller Theologia Naturalis. 
Derfore når den skal låra Moralen utan före­
gången phsychologifk kunskap, fom all Mo­
ral forurfåtter fåsom känd, och den uppenba­
rade Trosläran med bibliska Språk och my- 
fterer, utan at, efter naturlig ordning, och 
enligt des förnuft och fattnings- gåfva, förut 
lara en Theologia Naturalis, år ej fvårt at 
finna, huru bristande detta undervisnings fått 
år, och huru fysteme deruti fsknas. Detta 
ofammanhångande lårofått kan icke heller und­
vikas, få långe ingen allmän Principe år an­
tagen , och inga derefter utarbetade Låro-böc- 
ker åro at tilgå; utan mån af mer eller min­
dre kännedom af sit ämne, altid af olika tån- 
kefått, hafva på olika tider och efter olika 
grunder fammanfkrifvit några Compendier, 
hviika fåledes icke med hvarandra kunna 
väl ofverensstämma, eller befordra det allmån- 
na ändamålet.

Språk
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Språk åro nådige at låra, i den man 

man igenom dem kan inhämta allmänt nply- 
lande och gagnande Vetenskaper. Om på 
vårt modersmål vetenskaper kunde drifvas 
ril den höjd, at andra Nationer hos ofs be- 
håfde låra dem, fkulle vårt Språk laras af 
dem, låfom nu vi måste låra deras. Språkens 
mer och mindre nödvändighet at lära, beror 
följaktligen af den allmänna uplysning, och 
den allmånna nytta, fom igenom denna kån- 
nedom kan vinnas. For at med läkerhet fin- 
na, huru vida och i livad affeende de gamla 
Språken åro nodvändige at lära, och hvilka 
vetenskapers bestånd och tilvaxt af deras kän­
nedom beror, fkole vi enligt nyssnämnde 
grund närmare betrakta, hvilka åmnen eller 
vetenskaper på dem bäft åro afhandlade, och 
for hvilka Lårdoms - Idkare de åro oumbär- 
liga. Man foker forgafves både hos de La­
tiner och Greker någon grundlig afhandling 
i de egentligen få kallade Vetenskaper. De­
ras Gudalära, Moral ocli Philofophie åro dels 
förkaftliga, dels styckevis och uran erforder­
lig ordning framftålda. Lucretius har våt 
på Latin fungit om Gud; men hans Theo- 
Jogie eller låra om Guds högtidliga forne- 
kelfe borde aldrig låfas. En stor del af O- 
vidii skrifter tillika med Petronius äro för 
mycket lättsinniga ocli för goda feder och an-
'fån-
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ståndighet for mycket fårande, och derfore 
borde de aldrig af en eldig Ungdom blifva 
kånda, Cicero har skrifvit fom Statsman, vit­
ter, moralis och Philosophe, hans arbeten 
kunna med nytta och nöje få vål for faker- 
na fom språket låfas, men icke for våra ve- 
tenfkapers bestånd eller tilvåxr; ty hvarken 
hans politik, eller moral, eller philofophie, 
eller Gudalåra år hos ofs antagen, utan vi 
anfe ofs i desfa vetenskaper at vara ofver de 
Romare. I Mathemarik, Phyfik, Natural- 
historia och Oeconomie åger vår tid företrä­
de. Likafå år med Grekifkan. Hvarken i 
Theologie, eller moral, eller Philofophie , el­
ler phyfik, eller Natural 1 vetenskap, eller 
Mathematik anfe vi dem at vara våra likar, 
ån mindre at af dem håra något i desfa åm- 
nen. De gamlas militairifka kunskaper, vare 
fig til lands eller fjös, åro ej heller at jem- 
fora med våra. Jag nånmer icke, då frågan 
ar om vetenskaper och odlade Språk, He- 
bradfkan for des fattigdom skull, och hvarpå 
ej mer ån en enda bok låfes, nämligen gam­
la Testamentet. Då följaktligen få Greker, 
fom Romare, i de egentligen få kallade Ve- 
tenskaper, varit långt under vår tids Lårdom 
och uplysning, hvilken nåd: den höjd hon nu 
ager i långt fenare tider, måste det blifva en 
falk fats at vetenskapernas bestånd och ril-

växt
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växt grundar fig på kånnedomen af desfa gam- 
la Språk.

Hårmed år dock ingalunda vår tanke at 
framställa desfa Språk under en fynpunkt , 
fom (kulle betaga dem den nytta, iom deras 
kännedom medförer, hvilken år utom all frå­
ga; utan at härigenom vifa, at uti et Språks 
kännedom, vare fig Latin, Grekiska eller nå­
got annat, icke ligger någon vetenskap, utan 
fpråket blir et nödvändigt medel at kånna for 
at inhämta den uplysning och kunskap, fom 
på famma språk båttre än på andra finnas af- 
handlade. I anledning håraf kan man beftåm- 
ma for hvilka Lårdomsidkare de gamla Språ­
ken åro nådvåndiga och nyttiga. i:o Latin- 
fka fpråket år, enligt det tilstånd, hvaruti ve- 
tenfkaperna Cg hos ofs for nårvarande befin­
na, nödvändigt at kånna for alla dem, fom 
forblifva vid Låroftåndet, antingen det år 
vid Scholor, Gymnafier och Academier, eller 
Pråftlyfslor, Det år ock nyttigt för dem, fom 
ingå i Rikets flora Cancellie, eller studera 
Lagfarenheten och föka fin befordran vid Ri­
kets Hofråtter. 2:0 Så länge vår moderna 
Vitterhet och fria Konster ej hunnit ofver de 
gamlas, utan de ännu i flera affeenden hållas 
för mästerstycken och mönster både i Latinen 
och Grekiskan, år klart, at desfa Språk för 
fådana Yrkens Idkare åro nyttiga at lära. Hi-

C sto-



storieskrifvaren och Antiquarien hämta åfven 
af desfa Språks kännedom mycken uplysning. 
3:0 Grekiska Språket bor i fin vidd kännas 
af dem, som vid Undervisnings -verken der- 
uti vilja blifva Lårare. 4:0 Samma fkål gäl­
ler om Hebrwiska Språket, hvilket egentligen 
tilhörer der Theologilka studium, och bår ej 
utom den Spheren stråcka fig.

Det ar en sor tidsspillan och utan nyt­
ta, aticke blott Präfimån, utan ock Magi- 
firar i allmänhet (kola aflågga prof på skicklig- 
het i detta Språk; ty fedan grundlärde mån, 
få vål hos ols, fom 1 synnerhet hos Engels­
män, Danskar och Tylker, igenom mycket 
arbete, granskning och forskning, och med 
tilhjelp af all den uplysning, fom igenom 
mångfaldiga refor, en nårmare kännedom af 
Öfterlåndika Folkslagens urgamla lynne, fe- 
der, vanor, Natural - historia. Religion, Up- 
fostran. Regerings och Lefneds fått kunnat vin- 
nas, en hvar på fir modersmål ofverfatr och 
tolkat Bibeln, bor man dervid kunna trygga 

1 sig. Ochfå år det i fig fielft orimligt at be­
gära, det Präftmån, fom efter flutad låsning 
vid Gymnasier och Academier tiltråda et Lå- 
roåmbete i Församlingen, och måste använda 
hela fin tid til at utarbeta predikningar och 
forråtta andra Ämbetet åtföljande goromåi, 
böra likväl upnå desfa Tolkares Insigter i

Språ-
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Språket, ån mindre granska och måstra dem. 
Och hvartil tjenar denna utarbetning och Bi- 
beltolkning om ej ar lindra efterkommande i- 
från desfa mödor för at vinna få mycket mer 
tid at fullkomna fig i andra mer allmänt nyt­
tiga Vetenskaper? Det år ock vida åfver en 
vanlig månnilkjas förmåga at vara riktig kån- 
nare af Philofophie och Moral, af naturlig 
och uppenbarad Theologie, Polemik, Verld- 
fliga - och Kyrko-historien, och defsutom god 
Predikant, famt bevandrad i Grekifka och 
Hebraeifka Språken och Philologien. Utom 
alt detta har få vål bibeltolkning, fom fnart 
fagt alla Skrifter i Theologie och Prediko- 
vågen i våra tider vunnit en för de gamla 0- 
kånd tilväxt, och des a Skrifter åro i fynner- 
het på de moderna Språken författade; följ­
aktligen år det ganska nyttigt äfven för dem, 
fom anvånda fin tid på Theologilka Kunika- 
per och Prediko - fyllor ar förskaffa fig kån- 
nedom af desfa moderna Språk»

Måtte ingen tanka, at vi igenom desfa 
anmärkta fel vilja kafta skugga på våra För­
faders gårningar. De hafva för den allmån* 
na Upfoftran nitiskt och beromligen gjort det 
fom varit i deras förmåga, och deras uplysning 
medgifvit. Men om vi icke vid de allmän- 
na Undervisnings - verk forbåttre deras, efter 
fin tid, infigter och feder antagna lärofätt, 

C 2 läm-
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låmpe det efter en större uplysning, föran- 
drade ränkefatr och feder, och, då tiden och 
Månnifkjo - Inillets verkfamhet updagat nya 
och för våra Fader okånda f ker, icke enligt 
desfa inrätte och forbåttre allmänna Undervis­
ningen för at göra den allmann fle nytta; då, 
läger jag, måfte upkomma en underlig con- 
trast imellan forntidens lärdom och vår tids 
tånkefätt och feder, hvilken contraft, om den 
icke fkulle underhålla et flags lårdt barbari 2), 

likväl

*) Detta uttryck af lårdt barbari bor icke miss, 
tydas ej heller stota. Det år ingen nyhet, at 
Lårdom, fom altid bör åfyfta Månnifkjo för- 
Håndets Uplysning , tänkefåttens och federnas 
förbåttring, urartat fig til oförftåndliga ord- 
formler , til onyttiga finheter, til Sophismer 
och blåndverk, hvilka för Secler förvillat 
Månnilkjans förstånd och efter reglor och 
method lårt henne at misskänna Naturen , fig 
fjelf och Sanningen. Då Månniskjor icke tigt 
nog infigt eller fjäls styrka at skilja missbruk 
af kunskap ifrån Kunskapen fjelf, har detta 
haft den följd, at en del blifvit allmänna tvif. 
lare, andra med tilhjelp af desfa Sophismer 
och finheter lika Silkelsmafken i egna garn 
infnårjat fig. Man behöfvef härpå icke up- 
föka exempel af de gamla grekiska Sophifter, 
emot hvilka Socrates med få mycken feger 
brukade Förnuftets Språk, icke ur fit mörker 
framdraga den af Scholaftiker få vanftålda och 
commenterade Ariftoteles; de finnas af annu
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likväl ganska mycket hindrar Vetenskapernas 
tilväxt och den deraf hårflytande båtnad for 
Samhället.

3. CAPITLET.

Om de förbättringar, hvilka få i Veten/kaper 
Jom Språk vid våra allmänna Up- 

foftririgs — verk åro nödvändiga.

Vid alla Reformer, andringar och förbåt- 
Vtringar, fom icke våldfamma driffjådrar, 

C 3 utan

senare datum. Det stöter på lårdt barbari at vid- 
hånga eller å nyo uplifva Lårofått, fom tid och 
uplysning gjort otjenliga, at afhandla allmänt 
nyttiga Lärdomar på Språk, fom minsta delen 
känner, fom innefattar en konft och method, den 
naturen af Sakeni fin renhet och enkelhet, och 
lunda förnuftet ogillar. Den okunnige Catholi- 
ken blir icke mindre okunnig deriöre at han 
sjunger fin måsfa på Latin: och det gamla 
Sophiftifka ikål, at ej på modersmålet låta 
honom första hvad han låser, för at icke gif- 
va honom tilfålle at fela, år altid lika falskt 
och Sophiftiskt. Om vi nu ogille och förka- 
fte desfa egennyttans eller oförftåndets ma­
ximer hos andra, bore vi icke heller fielfve 
i uplysningsvågen falla i famma villfarelser.
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uran förnuftig och eftertänksam överläggning 
åstadkommer, båra de allmänna förmåner, 
fom äsyfras, och de olåg nheter, fom skola 
aftkaffas, jämte affeende på medlen och fårtet, 
huru fådana förbättringar båft låra fig göra 
tagas i behörigt öfvervågande. I ftåd håraf, 
och för båttre ordning (kole vi afhandla det- 
ta Capital i flera Afdelningar, framftållandes 
uti

I, Afdelningen:

De Förmåner, Jom Samhället allmånligen 
vinner igenom Publika Upfoftran.

Det misstroende, för at icke fåga förakt, 
for den allmanna Upfoftran, fom altfor myc- 
ket i vårt Fädernesland tiltagit, och lom nu 
stigit til den hojd, at fnart lagt den felakti- 
gafte privata Upfoftran föredragas den publi- 
kat detta mfstroende, läger jag, må grunda 
fig på et orätt begrep om nyttan af den all- 
månna Upfoftran, eller hårflyta från den fam- 
mas verkliga brister, felaktiga Lårofärt och 
bristande upfigt i Sedovågen, tillskyndar dock 
hela Samhället en af de kånbarafte olyckor. 
Om hår blott vore frågan om jåmförelfe imel- 
lan den publika och privata Upfoftran, ågde 
vi et passande tilfålle at visa denna fenares 
felaktighet och otilråckligher. Vi skulle då vi- 

fa.
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fa, läger jag! 1;0 at all den nytta, som vin- 
nes igenom privata Undervisningen, år en 
verkan af den publika, emedan åtminftone de 
Reste om icke alla privata Informatorer åro 
updragne vid de publika Läroverken, och 
der vunnit fina Inligter och skicklighet fai 
foråk och vetenskaper, iom medborgerliga 
tänkesätt och feder. 2:0 ar der år ingen rim­
lighet at fordra af en privat Lårare grundlig 
kunskap i alla de vetenskaper och språk, lom 
han fkal undervisa; hvilket ofta öfverstiger en 
mogen och erfaren Mans hofva, ån mer en 
Ynglings, fom i egna Låroår, för knapp bårg- 
ning ikull, måfte åtaga sig at undervita andra, 
då deremot vid de pubhka Läroverk flera i 
fpråk och vetenskaper mogna, i seder och 
fammanlefnad fladgade Män fig imellan dela 
detta granlaga och mådofamma arbete. 3:0 
at hemma i foråldrars hus ån fordom, ån en­
fald, ån Föräldrars egne eller domeftikers 
hemseder och exempel, fom inflyta kraftigt 
på barnens lynnen, ån farhåga och misstroen- 
de at helt och hållit lämna dem i en ung och 
mindre erfaren Lärares hånder, och dennes 
perfonliga ringa anseende och värdighet, aro 
visserligen ganska betydande felaktigheter, 
fom åtfölja den privata Undervisningen, til 
förtigande af många andra det Allmänna ska- 
dande olågenheter. Men da detta icke år e-

C 4 gent-
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gentliga affigten, skole vi hår endaft ganska 
kort orda om de allmänna Förmåner, hvilka 
blott kunna vinnas genom den publika Up- 
fostran, ”Den liknar, heter det uti den i det­
ta ämne forledet år utkomna Afhandling *), 
et Samhälle, der Ungdomen tidigt lårer fig 
ar lyda visfa Lagar, at iakttaga ordning, at 
utan affeende på personlig fkilnad, på lycka 
eller fodfel, endaft fe personlig flit och skick- 
lighet, vinna företräde och befordran til hö­
gre grader framfor andra: detta, fager jag , 
gitver en ungdom i råttan tid kånflan al Lag­
lydnad, af rättigheter och Skyldigheter, af 
forrjenft och medborgerlighet, inplantar fedig- 
het, befriar från fordomar, och grundlägger 
de tånkefått, kunskaper och leder, hvilka i 
framtiden ikola gagna Öfverhet och Fäder­
nesland.”

Da fa hogre fom lägre Medborgares 
barn vid de publika Läroverken undervifas i 
lamma vetenskaper och språk, inhämta ena­
handa grundsanningar, fe ärbart upförande , 
flit och arbete bedras och belönas, men lättja 
och ofeder föraktade och fraffade, blifver följ­
den den, at eftertanken i god tid väckes, 
fattnings - gåfvan igenom öfning och en nyt- 

_tig,

*) Se pag. 85 af Utkast til allmänna.Upfoftrans 
förbättring i Sverige.
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tig tåflan fkårpas, finnena från barndomen 
förenas, tånkefätten, såsom en verkan af lika 
inplantade principer i allmånna Saker åfver- 
ensflämma, partifkheter för framtiden min- 
fkas och utrotas, och det allmänt skadliga 
Ståndsnitet förfvinner.

2. Afdelningen:

Om nödvändig förbättring uti Veten/ka- 
perna.

Uti alla foretag, som syfta på den all- 
manna Upfoftrans förbättring, anse vi såfom 
en oneklig grundsanning: at de Vetenskaper, 
fom åro allmänt nådvåndiga och nyttiga at 
kanna, böra ock lika allmänt kunna låfas af 
alla, och låras vid Scholor och Gymnafier. 
Såfom en naturlig följd håraf, och det första 
nådvåndiga steg til denna förbättring år, at al­
la Lårobocker vid Scholor och Gymnafier bö­
ra på modersmålet vara författade.

Af fördomsfrie, tänkande och uplyste 
Mån lårer denna Sats, fåfom nödvändig för 
allmånna Uplysningen, icke underkastas min- 
ila tvifvelsmål. Den år grundad i fjelfva 
Sakens natur, och bekräftad af åldre och nya­
re tiders erfarenhet. Jag fade grundad i Sa­
kens natur. Når en Ungdom, om hvilkens 
undervisning hår i fynnerhet talas, skal låra 

C5 en
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en okänd vetenskap på et frSmmadt, Let få 
djupsinnigt, och hån eget modersmål få afvi- 
kände Språk, fom det Latinska år, hvilkets 
inre vårde och råtta genie ofverftiger Ungdo- 
mens ringa, oerfarna och oofvade fattnings- 
gåfva, år lått at infe, at den dubbla fvårig. 
heten at på en gång låra en okänd Sak på 
et fråmmadt Språk, år för stor for den äl- 
dren, och inart lagt for hvad ålder fom hållt, 
ar ofvervinna, och har altfår ofta den myc- 
ket naturliga verkan ar våcka ledfnad och 0- 
luft få vål för vetenskapen, fom Språker. 
Om detta ej kan nekas, följer vidare, at mo­
dersmåler år låttaft och tjenligaft rit vetenlka- 
pers lärande, och de således derpå böra vara 
afhandlade. Denna fats kommer ock ofver- 
ens med erfarenheten. På modersmålet lårde 
Grekerna fine Landsman vetenskaper och 
vitterhet med mycken framgång. På moders­
målet lårde och fkrefvo Romarne for fin Na­
tion, ehuru de ganfka vål kånde Grekifka 
Språket. På modersmålet hafva i våra ti­
der Frankrikets, Englands, åfven Tysklands 
Lårde fkrifvit för fine Landsmän, och derpå 
afhandlat Vetenskaperna til allas allmänna up- 
lysning och nytta.

Ju allmännare Uplysningen kan göras , 
ju mer vetenskaperna blifva allmänt kånda, 
defs större blir ock deras vålgårande Verkan 

til
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til månnifkjo - flågtets gemensamma Sållher, 
Men at afhandla dem på et Språk, fom min- 
ila delen känner, år ej at befordra deras all- 
manna Kånnedom, ej at uplyfa, utan liknar 
.fnarare Monopolisters kram, eller visfa Konst- 

maftares uptåg, fom icke tåla dagens ljus, ic­
ke uthärda Förnuftets granskning,

I Urkaftet til Upfoftrans förbättring i 
Sverige 5 Cap. ifrån pag. 71 til och med 
pag 84 åro orfakerna omtalade, fom gåfvo 
anledning til Vetenskapernas Afhandling på 
Latin, nemligen de moderna Språkens fattig­
dom efter medeltidens allmänna barbari; at 
desfa orfaker i lenare tider blifvit afhjelpta, 
och vetenskaperna på de moderna Språken 
författade stigit til långt större flädning och 
fullkomlighet ån i förra Secler, då alt fkrefs 
på Latin, fom då nödvändigt måste kånnas 
for at låra en vetenskap: at inkallet om Latin- 
(ka Språkets förfall, få vida Scholböcker för­
fattades på modersmålet, år ogrundadt , eme­
dan ingen utur dem lårer Latin, m. m. hvil- 
ka Skål i anförde Capital tagna i fit famman- 
hang, tilråckligen vifa olämpligheten af La- 
tinfka Scholböcker, deras allmänna brifter, 
nödvändigheten och nyttan at på modersmålet 
utarbeta nya och fullkomligare.

Förnuftslåra, Sedolara och Gudalära aro 
allmänt nådvändige och nytrige ar känna och 

ut-
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utöfva for alla Medlemmar i et Samhälle fa 
vål for bvar och ens enskilda Sållhet, fom 
S mhållers bestånd, uran at de flufte af desle 
hatva af nåden Latinska Språket. Desfa Lå- 
robocker bliva ock af en få mycket allmän- 
nare nytra, som de icke blott vid Undervis- 
nings - verken kunna nyttjas, uran ock vid 
all privat Upfoftran af alla låtas och begri­
pas, och hvarigenom Könet, lom ingalunda 
Naturen, men vål våra Fordomar och deras 
dåliga Upfoftran, nekar fundt förstånd och 
god urfkilning, kan fjelft uplyst inplanta i 
barnens fpåda finnen goda intryck och ädla 
böjelser, lamt dem med ftadgadt våfende och 
exempel underhålla.

3. Afdelningen:

Om Grunden och Sättet, enligt hvilka För- 
bättring i Vetenfkaperna böra verkflällar.

Det år icke i Naturens omfkapning, icke 
i dels förmenta kånnedom, utan i dels ut- 
vekling defs råtta kånnedom och efterföljd, 
fom vetenfkaperna bra halva både fin grund 
och fina grånlor. En liflig inbillning har of­
ta funnit den vågen at på höft och efter god- 
tycko tillkapa Naturen låttare, ån en mödo- 
fam undersökning, kånnedom och efterföljd
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af den verkliga. Härifrån de många antagna 
hypothefer i ställe for grundsanningar, och 
på dem bygda fyftemer, hvilkas ode varit 
och år at falla for det forskande Förnuftet. 
Men om Naturens kännedom och efterföljd 
år grunden och gränfen for vetenskapernas 
vidsträckthet, framställa Gg icke mindre bju­
dande fkål, fom hos ofs infkränka dem til 
de allmänt nödvändiga. Desfa fkål åro våra 
knappa tilgångar hvilka icke tillåta at vid 
våra Scholor och Gymnafier föreflå alla de 
inråttningar och förbättringar, fom få vål i 
Språk och Natural-vetenskap, fom Vitterhet 

• och fria Konster kunde vara både nyttiga och 
angenäma, utan allenast dem fom icke utan et 
Samhälles skada, och forderf kunna umbäras.

|Alt derfore, då man a ena fidan måste inlkrän- 
ka Gg inom desfa grånfor til at rätta och för­
bättra vid de publika Undervisnings - verk, 
hvad tiden, Uplysningen och Rikets båsta re- 
dan hafva fordrat, är det a andra af 1å mycket 
mera vigt at tilfe, det den allminna nytta och 
uplysning, fom med få mycken billighet af 
dem åfkas, til en stor del icke går förlorad 
igenom föråldrade maximer, felaktigt under- 
visningsfårt och brist pa de Språks och ve- 
tenskapers lärande, fom i vår tid aro allmänt 
nödvändiga, och hvilka brister äfven nitiske 
Lärare icke kunna afhjelpa, emedan de måste 

följa



följa den method, och nytja de Läroböcker, 
lom gamla Scholordningen dem föreskrifver.

Vi hafve i det föregående något yttrat 
ofs om det Lärofätters felaktighet at icke på 
modersmålet först låra de vetenskaper, lom 
flodja sig på förnuft och erfarenhet, och 
hvarpå andre grunda fig. Når vi nu vidare 
tage i öfvervågande, huru intet allmänt fy- 
fteme blitvit påtånkt, och ingen allmän prin- 
cipe antagen vid våra Låroverk, utan at fle­
ra af olika tånkelått och efter olika grunder 
författat et och annat Compendium i visla 
vetenskiper, fom vid Läroverken blifvit bru­
kade; nar vi befinne huru ej annat kunnat 
hånda af en ofammanhångande Läromethod, 
an at fa val den ordning och ofverensfläm- 
melfe, fom naturligen år imellan vetenskaper- 
na, huru den enaan grundlågger, ån förutsätter 
en annan, icke allenast afb urits, utan ock at 
den deraf beroende ordning i Månnifkjo - för- 
ståndet rubbats, uti hvilken vetenskaperna 
böra föreftållas Själen, för at hon förft ige­
nom tydliga begrep om hvarje del enfkildt, 
fedan om desfe delars inbördes fammanhang, 
omfider må kunna rått fatta der hela. Nar 
vi på alt detta fåfte vår upmårkfambet, fin. 
ne vi nödvändigheten af at lära utarbeta nya 
Lårobocker efter en allmän grundplan, och 
efter enahanda Principer, lå at man börjar et 
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systeme, vid de allmanna Scholor, fortsätter 
det under varelsen vid Gymnafier och full- 
bordar det famma vid Academier. Når enligt 
denna plan Ungdomen öfver hela Riket in- 
håmtar enahanda grunder, når den vid Scho­
lor och Gymnafier förvårfvat fig en, ehuru 
elementarifk, dock rart kånnedom af veten- 
skaperna, kan den fedan vid Academierna få 
mycket låttare begagna fig af och med dubbel 
nytra afhöra de iamma vetenskapers vid- 
stråcktare Afhandling.

Vi hafve redan påmint, ar hår egentli- 
gen menas de Vetenskaper, fom åro allmänt 
nödvändiga ar kånna for hvar tankande mån- 
nifkja, låfom Medborgare och Medlem i Sam- 
hållet, uran hufvudfaklig fkilnad på Stånd, 
Syflor och Ämbeten. Det tilhörer lavar och 
en uplyst, han må vara Civil eller Militaire, 
Lård, Pråft, Åkerman, Bergsman eller Hand­
lande, med et ord, en vårdig Medborgare 
och nyttig Samfunds - månnifkja at förlkaffa 
fig kun kap om det ändamål han bor foka, 
och om de råtta medel, genom hvilka detta 
ändamål (kal vinnas. De vetenskaper, fom i 
riktig ordning föreställa, hvaruti detta ånda- 
mål består, och genom hvad medel det sk 1 
vinnas, åro fåledes allmånt nödvändiga, och 
derfore vid alla publika Undervisnings verk 
böra låras, Desia förekomma vanligen under

namn
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namn af den Theoretifka och Practiska Phi- 
dosophien, famt Theologien. I Theoretifka 
Philofophien lårer man ät känna grunden til 
Sållheten , famt naturen och beskaffenheten af 
de ting, fom den skola befordra: i den pra- 
&ilka desfa tings tillämpning, famt ordningen 
och fåttet, hvarigenom et få vigtigt ändamål 
fkal vinnas. I den Theoretifka lårer man 
1:0 at rått kanna vår Själs förmögenheter och 
krafter, eller Pfychologien. 2:0 Kännedom om 
verlden och kroppars egenskaper, eller Cos- 
mologien. 3:0 Leder kännedomen af ofs ljel£- 
va och de ofs omgifvande tings natur och e- 
genfkaper til kunskapen om deras höga Up- 
hofsman, Hans egenskaper och gårningar, 
hvilken kånnedom kallas Theologia Naturalis, 
På desfa grunder och med en ladan kånne­
dom om ofs fjelfva, vårt ursprung och anda- 
mål, kan med fåkerhet beftåmmas de til den 
practilka delen hörande rättigheter och fkyl- 
digheter, hvilka ofs fåfom Samfunds - varel- 
fer åligger at utöfva i alla lifvets fkiften och 
alla lefnads -tilftånd.

Efter föregången elementarifk kånnedom 
af Fårnuftslåra och Sedolåra, hvartil hörer 
kännedomen om Gud, hans egenskaper och 
gårningar inhåmtad af Förnuftets ljus, bör 
den uppenbarade Theologien låras. De hit- 
tils brukade Läroböcker, eller Benzelii större 

och
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och mindre Repetitio, aro enligt flere grund- 
lårde Theologers påminnelfer, icke de tjenli- 
gaste, utan kan et fä vigtigt ändamål bättre 
vinnas igenom nya Lärobockers utarbetning 
på modersmålet, fom föreställa i;o in Com- 
pendio Theologia Dogmatica. 2:0 Moralis. 
3:0 Polemica och Kyrkohistorien.

Grunden 4å väl til dessa vetenskapers 
Afhandling , fom förelkrifna ordning, lig­
ger både i deras natur och i vår Själs för- 
mogenheter, hvilka fordra, at det Theoreti- 
fka bor föregå det Practiska, det lättare före 
det fvårare. Således bor män först lära de 
kunskaper, fom åro tjenligaft for de lärandes 
fattningsgåfva , lom grunda lig på våra kån- 
flor, vår erfarenhet och deraf dragna Förnufts- 
flut, och hvilka tjena ril grundval for andra. 
Om detta icke kan bestridas, låret en hvar 
genast finna orsaken, hvarföre vi hår föreflå 
Elementernas lärande af Fårnuftslåra och Se- 
dolåra före den uppenbarade Theologien, nåm- 
ligen at en ungdom bor i naturlig ordning 
vänja sig vid at redigt tänka och icke ofver- 
hopas for tidigt med lårogrunder och fatfer, 
til hvilkas begripande des fattningsgåfva år 
oförmögen. Sedan tankegåfvan igenom kän­
nedom och tillämpning af enklare fatfer blif- 
vit ofvad och skårpad, år råtta tiden at fmå- 
ningom företaga der djupsinnigare och ab-

Dstram
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stractare. I annat fall famlas en myckenhet 
orediga begrep utan annan grund ån myn­
dighet och magtspråk, och utan annan öfver- 
tygelle ån den trovärdighet, fom fåttes til Lå- 
raren.

Anmårkning.

Man förmodar icke, at någon tager hg 
anledning til förargelse, hvarken öfver den 
ordning, uri hvilken vi forell.gir, at veten- 
fkaperna fkola låras, ej heller at Theologien 
på modersmålet bor låfas. Ljuset år fkapadt 
för alla, fom hafva ogon, fkola få fe före­
målen fådane, fom de i fig fjelfva åro. Om 
nu allas rått år at efter förmåga begagna fig 
af Ljufet, vore det ju en uppenbar oråttvi- 
fa och en grymhet, em en liren del ville al­
lena tilegna fig ljufets nyttjande, och hålla de 
ofrige uti mörker, eller ock efter eget godt- 
finnande tilflåppa dem några brutna strålar, fom 
blott utgjorde en fvag skymning, uti hvilken 
desfe vanlottade icke klart kunde fe föremå­
len fådane, fom de i fig fjelfva åro, utan 
förvillades af skuggor och fågo fpöken, der 
inga äro. Uplysningen, eller en fann Känne­
dom af de ting, lom befordra vår Sållhet, 
eller störta ofs i olycka, år för alla månni- 
skjor et allmänt nödvändigt ljus, utan hvilket 
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de famla i mörker och falla i villfarelser. Ju 
allmännare denna Uplysning kan göras, defs 
större fållhet beredes månnifkjo - flågtet. Til 
at heröfva det denna uplysning, til ar hindra 
defs framgång eller den falfkligen föresftålla, 
måfte man antingen vara tyran eller bedra­
gare, antingen våldföra eller förvilla. Skulle 
fädant fke af okunnighet förtjenar det med­
ömkan, fker det af egennytta eller illvilja, 
år det mycket borttfligt. Tränne hinder för 
en allmän Uplysnings välgörande verkan åro 
i fynnerhet af mycken betydelfe. Det första, 
at den Kunskap, och de Lårdomar, fom til 
allas välfärd åro nödige at veta, afhandlas på 
et främmadt Språk, fom minfta delen känner. 
En tilfållig nödvändighet har til detta Låro- 
lått gifvit anledning, och en gynnande fordom 
utan någon nödvändighet har det bibehållit. 
Icke år Sanningen kraftigare på Latin ån Sven- 
(ka; men efter Sanningens Kånnedom år för- 
fta grunden til allas Sällher, bör hon ock fram- 
Hällas på modersmålet, för at alla skola lära 
at känna henne. Om det invåndes, at en 
vidsträcktare afhandling af de Theologilka 
vetenfkapernä icke är nödig at känna uran 
för Theologer och Lärde; lå fvarar funda 
förnuftet, ar i den mon och i de stycken, 
fom de icke til allmän uplysning ocla nytta 
åro nådvåndige at känna, åro de för månni- 
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fkjors fållhet umbärliga. Desfe vetenskaper 
må aldrig få mycket åberopas vara tagne ur 
Skriften och fig derpå grunda: de röja dock, 
lika föm de Philofophilka, starka Spår af den 
tidens allmänna tånk fårt och rådande fördo­
mar, på hvilken de åro fkrifna; ty oagtadt 
Skriftens anförande, år det i förklaringen 
och tillämpningen af den famma, fom Svag- 
heter, fom förståndets infkrånkning, fom för­
domar och ofvertro vifat fit inflytande. I an­
ledning håraf finner man, at af et och famma 
Skriftens Språk draga Catholiker, Reformette, 
Lutheraner, Greker och Quåkare m, fl. oli­
ka och ofta stridiga meningar. Och fom alla 
desfa inbillat fig hafva rått, hafva de til dess 
bevifande, i brist på ren kännedom af faken, 
tagit tilflygt til alla Logikans och Metaphyfi- 
kans figurer och finheter, til diftinctoner, 
abstractioner och hårklyfverier, hvarigenom 
man erhållit en Theologie upfpåckad med en 
myckenhet Scholaftifkt och Metaphyfifkt kram, 
med ord och termer förblandade med några 
nyttiga Lårdomar.

For det andra har man, förmodligen li- 
ka få vålment fom enfaldigt, igenom förefkrif- 
na dogmatiska fyftemer, och förbud at derof- 
ver eller deremot raifonera, velat fatta bom­
mar och grånfor för funda förnuftets gransk- 
ning och forskning. Förmätne dödlige ! fom 

lika
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lika få djerft fom okunnigt vågen utsätta må- 
let för Sanningens utforskning och uplysnin- 
gens framsteg ; fom härigenom tyckens utro­
pa: hår år gränsen för all mänsklig kunskap 
och underfokning, och den, fom vill gå der- 
utöfver, faller i villfarelfer; derfore tilegne 
vi ofs fullkomlig rått at förefkrifva nårvaran- 
de och tilkommande, hvad de skola tro, lära 
och gjöra, at utfåtra straff för dem, fom vil­
ja andra, råtta och förbåttra hvad vi tinkt, 
talat och fkrifvit; derfore bör ock efterverl- 
den hvila vid våra beflut, til dem fatta en 
blind tro och vifa dem en blind lydnad. Ige­
nom dylika oförnuftiga band på den första 
och friafte Naturens råttighet, den at tån- 
ka, at meddela andra fina tankar for at ut- 
forska och kunnig göra det fanna goda och 
nyttiga til Månniskjors fallhet, igenom det 
våld och förföljelse, fom det falfka nitet, el­
ler personliga egennyttan, för at uprätthålla e- 
gen myndighet i Guds namn och på hans 
vagnar tilfogat mänskligheten , har val San­
ningens och uplysningens framgång för fec- 
ler hindrats* men desfas ode har varit, år 
och fkal blifva, at segra öfver all orättvisa, 
alt våld, och de förras at falla för Sannin­
gens ftyrka, fom omfider fkal blotta okun­
nigheten eller skrymtan, och omstörta dess 
vålde. At efter den uplysning man Sger, och 
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efter båfta öfvertygelfe framställa den låra, 
fom man finner sannast, til efterlefnad och 
fållhets vinnande for månnifkjor, år hvar och 
ens skyldighet; men ar förkasta Förnuftets 
bud, ar igenom magt eller våld vilja tvinga 
andras Samvete och öfvertygelfe, år lika stri- 
dande med naturen af all öfvertygelfe och 
med all månfklighet. Bort det, at vi fkole 
vara omånfkliga emot våra likar, och påtru­
ga andra våra tånkefätt och Lårofatfer, om 
de icke igenom Förnuftets bruk ocli Sakens 
Sanning derom blifva ofvertygade.

Verlden har dock långe genljudat af de 
inkaft, fom emot desfa toleranta tånkefätt blif- 
vit gjorda, Man har ropat: hvad år detta 
annat ån at förringa Skriftens myndighet, at 
gifva luft år fritånkeri, at vacka fplit inom 
Församlingen, och uplifva den Secterifka an- 
dan, at förstöra ordning och - - - - jag 
hade få når fagr, at vilja upmana det influm- 
rade Förnuftet til klok eftertanke. Detta rop 
har fordom uprort Lånder, Riken och Verlds- 
delar til krig, förföljelie och mord: der har 
frambragt förödelfens styggelfe öfver jorden : 
det har igenom en ursinnig yra våpnat bröder 
emot broder, barn emot fåråldrar, underfäta- 
re emot Öfverher; och Mord -dolken förd 
af Fanatismen har med ofkyldigt blod be- 
flackat Throner, Altare och Tempel. — Vår 
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tid bar åtmindone hunnit til den uplysning at 
infe dårfkapen, grymheten och olyckorna af 
förra tiders intoleranta tånkefatt, och til den 
erfarenhet, ar fkilnad i visfa Trosläror och 
Ipeculative tånkefått hvarken störer Samhål- 
lers lugn, eller uphåfver Lagars kraft, eller 
uplöfer bandet mellan Ofverhet och Underfå- 
tare, hvilket dock intolerancen och det dår- 
aktiga nit, at med vald, vilja påtruga andra 
fina Lårofatler och öfvertyga med bålet eller 
bilan, til jordens förödelie och mänsklighe- 
tens vanheder 1å ofta verkat. En Gud, ehu­
ru oinfkrånkt magt han äger åfver veriden 
och månniskjors hjertan, har likväl icke be- 
rofvat förnuftiga Varelser friheten at efter e- 
gen otvertygelle och famvete dyrka honom 
på det fått, de funnit rjenligaft, och derige- 
nom vifar, at han älskar en fri men icke 
trålaktig dyrkan. Men om månnilkjorna, 
enligt Skaparens Vilja, och egen fri öfverty- 
gelfe åro berättigade ar dyrka Honom, med 
hvad fkål och råttvifa vilja då en del af dem 
påtvinga andra fina tånkefått, om de icke of— 
vertygade om deras sanning och riktighet dem 
frivilligt antaga? . e

Måtte man icke for häftigt haraf fluta, 
at vi tilegne Förnuftet en rättighet, fom det 
icke tilkommer, och en formaga, fom det 
icke åger, at doma om det fanna och fel-
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aktiga i Guda - låran. Månne det gifves i 
hela den tankande verlden någon allmännare 
och fäkrare regla åt antaga och efterfölja ån 
lunda Förnuftet? Jo, Gudomlig uppenbarel- 
fe, ropar man. Men då Indianen framträder 
med fin bibel Ezour -Wédam i handen, då 
Perfianen med fin heliga bok Zend - Avesta, 
då Mahometanen med fin Coran, och en Kristen 
ined Skriften: då alle desle åberopa fig gu­
domlig uppenbarelfe, och vilja lefva och do 
på Sanningen af fin gudomliga låra; och då 
de Kristne, i få många fester delte, ur en 
och famma skrift och språk håmta grund til 
ar bevisa fanningen af fina inbördes stridiga 
Satfer ; hvar finnes då något annat orakel til 
ar döma imellan desfa fårfkilda uppenbarelser 
och Gudå - läror, eller at afgöra tviftigheter- 
na upkomna uti en och famma Guda - låra, 
ån det allmånna sunda Förnuftet? Man lårer 
visserligen medgifva, at det år tilråckligt at 
afdöma frågan om få Ofterlånningars, fom an­
dra gamla Nationers fabelaktiga Guda - låror, 
påftående derjemte, ar den Hel. Skrift igenom 
likheter och jemförelfer bit förklarar fig fjel£ 
och ar tydlig. Men de mångfaldiga möten 
Ifrån första Fårfamlingens tidehvarf intil nu, 
på hvilka blifvit ån beflutadt, ån uphäfvet, 
an årerbefluradt, hvad man i grund af Skrif- 
ten borde tro eller förkasta, de flera tusende 
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folianter, fom blifvit författade öfver råtta 
meningen af bibliska Språk, de fårskilda och i 
flera Stycken stridiga Tros låror, fom de stör- 
re Sederna af Kristna Religionen, i kraft af 
Skriftens utsagor, allmånligen antagit, de lån- 
ta hjelpmedel af andra Vetenskaper, fom 
Theologer nyttjat for at utleta, förklara och 
bevifa den Hel. Skrifts råtta mening, m. m. 
Alt detta, fager jag, ådagalägger, at Skriften 
förefallit Månnifkjorna nog otydlig, at de be- 
höft mycken forskning och igenom funda För­
nuftet inhämtad kunskap til at den begripa, 
och ändrligen, at ju mer det uplyfta Förnuf­
tet deltagit i förklaringen och tillämpningen, 
ju mer halva ftridigheterne förfvunnit, och 
Sanningen i fin renhet och enkelhet börjat å- 
tervinna den vördnad och det välde öfver Mån- 
nifkjors hjertan, fom hon aldrig bordt förlo­
ra, men fom okunnighet, fördomar nch Su- 
perstition fnart fagt öfver hela Jordkretfen 
henne beröfvar. Det år först i fenare tider, 
eller råttare, det år efter få många Seclers 
villfarelfer, få många förföljelser , få mycket 
utftåndet lidande, iå många härjande Krig, 
få många begångna mord, få mycket utgjutet 
oskyldigt blod i Guds namn och för hans åra 
och dyrkan, fom Månnifkjorna likfom trötte 
vid at för ord och meningar förfölja och dö­
da hvarandra, hafva något lysnat til Naturens,
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Månfklighetens och Förnuftets Språk. Det år 
ock nu, fom man börjat finna ratta orsakerna 
til deras föndrade och stridiga tånkefått, och 
at det endaft år det allmänna uplysta Förnuf­
tet, fom åter kan förena dem.

För det tredje har, icke blott i Theolo- 
gie, utan ock i Philofophie och Natural - Ve- 
ren kap, en Syftematilk ifver, eller för litet 
granfkade Lårogrunders antagande, och derpå 
bygda Systemer icke litet tilbakahållit den 
fanna uplysningens framsteg och välgörande 
verkan. Forfknings - andan, ån af okunnig­
het, ån af fördomar och Superftition fjättrad, 
har blifvit ledd en helt anpan ftråt, ån den 
Naturen utstakat, och anvåndts til at låra de 
ting framför andra, fom antingen ingen all- 
mån nytta medföra, eller åtminstone bordt 
vika för de allmänt nödvändiga, jag förbi­
går, at vår Gudalåra, fådan fom visfa Syfte- 
matici henne framitålt, tillkapat en mängd 
dogmatiska Controvertister och Polemici, u- 
tan at våcka i Själen den vordnadsfulla er- 
kånfla, den ömma tackfamket, fom en liflig 
åtanke af Guds vålgårningar, på et lika rö­
rande och öfvertygande fått henne föreftålda , 
ingifver; eller uplyf a henne til en lika få 
hög dygd, fom helig långtan, at likna Gud 
uti välgörande emot fina likar. Om detta 
lenare hade blifvit desfa Theologers hufvud- 
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låra, i stället for at granska, döma och för­
kättra hvarandras fpeculative dogmer; få ha­
de väl verlden faknat et ansenligt register på 
Kåttarenamn, och en mängd folianter öfver 
stridiga Låroftycken: men hon hade ock aldrig 
kant (å många dåraktiga Secter, aldrig ågt 
desfi anklagande vitnen på Gudalårares gud- 
löshet, aldrig fett de mordfeener, fom i Guds 
namn blifvit gjorda, eller hört dodens och 
fafans röst från de munnar, fom blott bordt 
förkunna frid, enighet, dygd och Månniskjo- 
kårlek.

I Philofophien hafva fnart fagt de må- 
fte, öfvervåldigade af den Systematilka Smit­
tan, varit Roman - författare i stället for Na­
turens rätta efterföljare. Om egenkärleken 
skulle fåras af bekännelsen, fordrar dock San­
ningen denna upriktighet. Det ar ingalunda 
fornverldens dikter och gitsningar, vi vilje tit 
bevis härpå anföra; icke Grekernas gåtor el­
ler Sophisterier, vare fig i Metaphysik eller 
Natur- låra, icke nya Testamentets Aristote- 
les, eller hans af Scholaftiker vanstålda och 
med få mycket ordgrål upfylda Skrifter, ic­
ke den i lärda verlden store afventyraren Spi- 
nozas lyftematilka drömmar, fom fkola afgo- 
ca frågan; icke de i jordens medelpunkt gis- 
fade eldströmmar eller vaten - afgrunder; icke 
Halleys kriugrullaude Magnetkdrna, icke Bur- 
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nets mening, at vår jord dr ruinerna af en 
lyckägare verld; icke Whistons gifsning, at 
hon varit en Comet, eller Woodwards, at alla 
hennes ämnen, r fyndofloden upldfia til en tjock 
välling, fedan inmängde med hvarandra hajva 
hvarftals Jatt fig efter tyngdens Lagar: det 
år ingen, fäger jag, af desfa och dylika dik- 
tade lyftemer och förflagsmeningar , hvilka 
förutsätta och ftödja fig på okända, inbillade 
och aldrig bevista grunder, fom fkal åbero- 
pas til at bestyrka vårt påstående. Det år en 
Cartefius, en Malebranche, en Leibnitz, en 
Wolff, en Cudworth, en Clerc med flere, 
fom skola intyga denna Sanning: Mån, ryckt- 
bare för fin lärdom, fit Snille och vidstråck- 
ta belåfenhet. För desfa förtjenster och sto- 
ra Snillegåfvor högaktas de hos efterverlden. 
For at göra dem råttvifa måfte deras fel t det 
måsta tilfkrifvas och hänföras til den tidens 
allmånt rådande tånkefått, på hvilken de fkref- 
vo. Hår är icke stallet at vila, huru desfa 
allmänna tånkefätt tvinga, och likfom våld- 
föra de största Snillen, Cartefi fel hårflåto 
i synnerhet från falfka principer i Pfycholo- 
gie och Cosmologie, från antagandet af Sjå- 
lens medfödda allmänna idéer och från för 
liren kånnedom af kroppars allmänna egen- 
fkaper, i kraft hvaraf hans Metaphysilka Sy- 
freme mer vitnar om hans fkapande Snille, 
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ån kännedom och efterföljd af den verkliga 
Naturen, Malebranche, Cartefii Lårjunge och 
Försvarare, tillkapade det få kallade systema 
caufarum occafionalium för at afhjelpa de 
svårigheter, fom åtföljde Cartefii systeme, 
uti hvilket han går Gud til enlam verkande 
orfak både i Kroppar och Själar, och hvari- 
genom han förstörer all enskild förmåga och 
verksamhet i de fkapade Varelfer. Leibniz, 
med et Snille och en beläsenhet, fom omfat­
tade hela fornverldens lårdom och villfarel- 
fer, fåg alla desfa Labyrinther, uti hvilka 
Månnifkjo förståndet förvillat fig, och beflöt 
at på en gång afhjelpa dem alla Han för- 
kattade den i alla tider obestridda fatfen, at 
det fom hade utftråckning var fammanfatt af 
delar , fom ägde utsträckning, och bevisade 
med en metapbyfifk djupfinnighet, at alla 
compofita forutfatte enkla varelfer, hvaraf de 
upkommo. Desfa fingo namn af Monader, 
eller enheter, utan utftråckning, utan figur, 
utan delar, begåfvade med et slags begrep 
och krafter. Igenom de förra var hvar Mo­
nad lik en Spegel, fom föreftälte hela den 
förflutna, närvarande och tilkommande verl- 
den; igenom de fenare utveklades i fin ord- 
ning alla möjliga förändringar, uti hvarje 
monad, ifrån skapelsen anda in i evigheten, 
och hvilken monad för fin enkelhet icke kun- 
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de undergå förstoring. Af desfa monader a- 
ro alla skapade varelfer, kroppar och andar 
tilkomna, antingen fårlkilde eller förenade uti 
en varelfe; men de verka utan inbördes ge- 
menlkap, uran at göra eller emottaga intryck 
af hvarandra, igenom en af Skaparen dem 
imellan förut upråttad morfvarighets lag, fom 
leder dem til et gemenfamt ändamål. Desfe 
grundbegrep til Leibnizianska Syftemet, håm- 
tade ur Metaphyfikens innersta djup, leda til 
en lika djupsinnig och befynnerlig utvekling. 
Elementerna til utsträckning til fammanfatte 
ting åro enkelheter utan all fammanfåttning, 
i Phyfilk måtto oförstörliga, förledda med 
orediga men oändliga perceptioner, och lik- 
fom en spegel vifa alla Varelfer, alla tider 
och alla Hållen. Månnilkjobegrepet, fedan 
det både häpnat och beundrat desfa utflygter, 
desfa höga motlågeller, fanfar fig omsider 
och frågar : ar detta uppenbarelser, ty ingen 
dödlig har ännu genomträngt eller uplyft des­
fa Naturens djupafte hemligheter; eller år det 
blott et skarpsinnigt Snilles - gissningar? Hvar- 
ifrån håmtade Liebniz underrättelsen, ty er­
farenhet kunde han ej äga, at flera enkla 0- 
delbara våfender utgjora fammanfatte delbara? 
Hvarifrån den kunskapen, at en ande eller 
fjål, förenad med en organiferad kropp, icke 
til fina verkningar af honom mycket beror, 
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och at denna kropps beskaffenhet hvarken 
hindrar eller befordrar fjålens verkfamhets- 
kraft? Hvarpå grundar fig den förmenta , 
men aldrig bevifta, motsvarighets - lagen för­
ut af Skaparen upråttad ? Hvad tröft gifver 
ändtligen en fådan låra åt Månnifkjor, och 
huru finnes uti henne grund til Frihet, til Re­
ligion, til Sållher, famt dygders och lasters 
vedergällning ? — På Leibnizens principer 
hafva Wolfianerne, til åfventyrs de strångafte 
Systematici, upfort fin Lårobygnad. Jag för­
bigår en Cudworths och en Clercs plastiska 
naturer, fåfom gisfade och efter hugskott til- 
fkapade, fåfom Romankram, men ej förkla­
ringsgrunder i en vetenfkap, och fkyndar at 
framkalla dem, fom fokt at utröna, ar efter­
följa, men ej at efter egen inbillning tillkapa 
Naturen: at omtala en Bacos encyclopedifka 
Snille uti vetenskaper, en Newtons varfam- 
ma och af erfarenheten ledlagade gång at up- 
daga Sanningen, och en Locke, d nne af- 
Ivurne fiende til alla Inbillnings - fyftemer , 
fom ur Scholastikens villor och ur et chans 
af methaphyffka finheter, lik forntidens Or- 
pheus, återhämtat den undan Månnilkjors å- 
fyn försvunna Sanningen, och låtit henne , 
grundad på våra käaflor, våra finnen, vår er­
farenhet och vår eftertanke, framtråda for 
at blotta och affkudda fördomars ok, och på 
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deras ruiner upråtta Förnuftets vålde. På den­
na våg har en Condillac, en Bonnet, en 
Guinot, jemte flere med outtråttelig möda, 
forskning och Philofophifk varsamhet fedan 
vandrat. Lockes fyfteme, byggde på Natu­
ren af tingen, står altid faft, då andras, på 
andra grunder tilfkapade, redan hafva eller 
ock skola undergå det öde at falla. Detta 
må vara nog anfordt til at vila, huru litet 
de verkliga Vetenskaper vunnit på visfa rå­
dande Systemer, och at en Philofophe bör 
på ren erfarenhet, på funda finnens vitnes- 
börd och Förnufts-klara Sanningar bygga fin 
låra, men ej at antaga obevifta förflagsme- 
ningar, eller hypothefer til grunder i fin ve- 
tenfkap.

4. Afdelningen'

Om Logik, Rhetorik och Poetik.

Elementerna af Logika jemte Rhetorika 
och Poerika hafva vål vid våra allmånna Lå- 
roverk blifvit föreftålda, ehuru på Latin, och 
i fynnerhet de två fenare afpasfade och in­
rättade för der Språket. De ftanna och me­
rendels, hvad Rhetorikan angår, vid visfa 
troper och figurer, fåfom prydnader i Latin- 
fka tal, och i anfeende til Poefien infkrånkas 
de fornårnligaft inom Mechaniken af Latinska 
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verfar at dem fcandera och vederbörligen 
folvera. Det har varit Inart fagt et allmänt 
mifsöde i Schol-vetenfkaper, at taga fkug- 
gan for kroppen och skalet for kårnan. Logi­
ka, i stallet for at med korta reglor under- 
hjelpa Månnifkjans naturliga förmåga at föka 
Sanningen och göra förnuftsflut, har förvand­
lats i en nog vidlöftig vetenskap, lom igenom 
categörier, univerlalier, notioner, termers, 
propositioners och fyllogifmers mångfaldiga 
fördelningar, förklaringar, upftållningar, figu- 
rer och conversioner m. m. vuxit til en vid- 
ftråckthet, lom enfamt fordrar mycken tid 
och flit at låra, hvilket alt, om det vore nåd- 
våndigt at kanna för at rått raifonera, dömma 
och fluta, för at påfinna Sanningen, voro de 
masta månniskjor at beklaga, hvilka icke en 
gång veta, at et fådant konstigt Sannings - in - 
ftrument år til, men hvilka likvål icke fela 
om en faks fanning, och med redig urfkil- 
ning railonera , dömma och fluta. Vår ranke 
år icke at fåfom onyttig förkasta den artifici­
ella Logikan, uran tilkånnagifva dels 5fver- 
flöd af Scholaftifk rikdom, hvarifrån han ren- 
fad och förenklad med nytta underhjelper för- 
flåndet at fåkert fortfara i fanningens utforfk- 
ning. En fådan förkortad och förbättrad 
Logika på modersmålet författad och vid all- 
månna Undervisnings - verken låfen, gifver
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Ungdomen ratta nyttan af Logisk kännedom, 
och befriar från en ganska umbärlig vidlof- 
tighet. Denna Logiska Kånnedom består huf- 
vudfakligen uti at understödja mänskliga för- 
ståndets naturliga förmåga at fatta råtta be- 
grep om Saker: at dem val föreställa: at der- 
af draga riktiga Slutfatfer, och at bringa dem 
i vederbörlig ordning. En nogare beftämning 
håraf tilhörer en Logisk Afhandling, uti 
hvilken vårt närvarande åndamål ej tillåter at- 
ingå 01016.

Ehuru Rhetorik och Poetik aro af den 
beskaffenhet, at om man ock lårde at ur 
minnnet uprepa namn på alla troper och fi­
gurer i den förra, och alla reglor, afmätnin- 
gar, långa och korta stafveller, och, med et 
ord, hela mechaniken af verfar med deras 
flerfaldiga flag i den fenare; år man derfore 
hvarken Talare eller Poet: och ehuru bästa 
fättet for dem fom af naturen hafva fallenhet, 
håg och bojelfe for desfa Snilleyrken, hvar- 
förutan framgången håruti altid blir ringa, år 
at flitigt och upmårklamt genomlåfa erkände 
Vältalares och Poeters skrifter for at ur desla 
källor inhämta råtta andan, få af Vältalighet 
fom Poelie, hvilken igenom reglor aldrig vin- 
nes; icke des mindre år det nyttigt, at Ung­
domen hårat lärer första begrepen, emedan 
igenom en fadan tilfälligher fjålen får en slags 
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wåckelfe, och hennes förmögenheter, fom an­
nars legat likfom i linda, kunna derigenom 
komma til utvekling, och med tiden fram­
bringa både store Talare och Poeter. Men 
både Våltalighet och Poefie åro til fin natur 
för adla, til fin verkan for mycket vålgöran- 
de, och til fina grånfor för vidsträckta at in- 
skrånkasetil det Latinska Språket. Jag lem+ 
nar i fit värde, hvad nytta Latinlka vers- 
konsten medförer; ty föker man Latinsk Po- 
efie, måste man gå fil fjelfva Auctoverna: 
jag vil endast, til at bestyrka, hvad jag re­
dan sagt, at råtta fmaken få i vältalighet, lon 
Poefie bås inhämtas igenom flitig låsning af 
godkände Måstares Skrifter i desfa ämnen, 
anföra, at forntidens största Måftare håruti 
hafva på denna våg nådt fin fullkomligher. 
Demofthenes bragte vältaligheten til fin ftörfta 
höjd och styrkai Grekland; men han hämtade 
den icke ur Rhetorik, , utan igenom det flt- 
tigaste studerande of då varande Oratorer och 
Vältalighetens Fader, en Lyfias, en Hocrates, 
en Plato och Thncydides.' Zbili skrifart tog 
han til mönster, och ur Tféas manliga välta­
lighet hämtade han ämnen til den oemotflån- 
deliga styrka i fit tal, til de åskor, han låt 
ljunga öfver Philippus och Efchines. Cicero 
har brukat lamma medel, och gått på famma 
våg til höjden af all den aktning och åra,
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fom vältaligheten och et lyckligt Snille kun- 
nat gifva. Sedan han var ägare af all Ro- 
mersk vältalighet, och vål kånde Grekernas 
ikrifter, reste han dock til Athén for at ur 
jelfva visdomens och vältalighetens sköte häm­
ta hvad ännu ofrigt var. Han befökte åfven 
den for fin ftora våltalighet ryktbare Pofido- 
nius på Rhodus, inför hvilken Pompejus af 
vordnad nedlade Romerika fafces. I Poe‘ 
fien ända från Homerer och Pindarer intil 
Horatier och Virgilier, och ifrån dem intil 
Miltoner, Poper, Raciner och Voltairer, des­
fa Skaldkonftens Fäder och Mäftare, har 
denna väg til äran och medlen at den ernå 
varit de famma , nåmligen at et träget ftude- 
rande af Naturen , et lyckligt ägande och an­
vändande af Snillegåfvor och flitig låsning af 
Måstares skrifter hafva förenade tillkapat och 
fullkomnat ftora Poeter. Af alt detta år 
klart, at store Talare och Poeter varit före 
Rhetorikor och Poetikor, at naturen danat de 
första Snillen, at fedan, igenom de yngres 
ftuderande af de äldres ikrifter; det ena Snil­
let väckt och upeldat det andra, och at råtta 
fåttet at likna, uphinna eller öfvertråffa dem 
är at begagna fig af famma medel.

Man kan genomlåfa de vidloftigafte Rhe­
torikor och Poetikor, utan at derfore blifva 
Vältalare eller Poet; ty de kunna allenast fö­
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refkrifva method, allenast gifva allmånna och 
obestämda reglor om Upfinning, Inrättning, 
Afhandling, m. m. men icke det första, fom 
fordras , nämligen Snillet, hvilket jemte ord­
ning ålfkar frihet, förkastar tvång och et efter 
vissa mechamfka reglor bundet afhandlings- 
fått. Grunden bårtil år, at vältalighet til fin 
natur icke blott består i en förvårfved konst 
at efter fårefkrifna reglor författa och utföra 
et tal, utan år i fynnerhet en frikostig Natu­
rens gåfva. At starkt och lifligen kånna, at 
ån högt, ån ådelt, ån ömt uttrycka desfa 
kånflor, för at efter affigt ån uplyfta, ån får- 
adla, ån beveka, år öfver all konft. Hvem 
kan befalla kånflan, eller utfätta defs grad af 
ömhet, intagande, af höjd och ftyrka? Och 
hvilken konft, eller hvilka reglor åro nog 
mågtige at meddela denna granlaga smak, 
denna fina urfkilning få nödvändig for Tala­
ren och Poeten, och fom fordrar en djup 
kännedom af månniskans formogenherer, af 
defs passioner och de ting, fom på dem kraf- 
tigaft verka? Utan denna kånnedom, om 
man ock til pricka vette alla reglor och hela 
innehållet af den mångd Rhetorikor, fom en 
Plato, en Ariftoreles, en Langinus och De- 
metrius ibland Greker, en Cicero, en Quin- 
tilianus, ibland Romare, en Barthicus, en 
Soarés, en Vosfius tillika med en flor skara

E 3 af



70
af de nyare, framalstrat, blefve man ganfka 
medelmåttig Talare, likofom dålig Poet, faft- 
ån man på famma fått kånde alla Poetikor.

Om nu råtta grunden få til vältalighet 
som Poefie icke ligger dold i något vifsc 
Språk, eller gomd i Rhetorikor och Poeti­
kor, uran, fåfom ofvanföre vifadt år, i lyck­
liga Naturs -gåfvor, i desfas utvekling, od­
ling och öfning, igenom inhämtad Månnifkjo- 
kännedom och flitig låsning af godkände Ma­
llares skrifter; få följer, åt vältalighet, fom 
egentligen år uttrycket af en hög, ådel och 
intagande Själs lifliga kånflor, gifves i alla 
fpråk, at det år en och famma Snillets ingif. 
velfe, famma starka, höga, adla och ömma 
kånfla, fom lifvar Vältalaren och Poeten, 
och at hufvudfakliga fkilnaden dem imellan 
år, at den ene uttrycker dessa kånflor på 
bunden, den andre på obunden fkrifarr. Vi- 
dare hafva de störste Måstare, en hvar på 
fir modersmål, författat de skrifter, fom få 
ofta gifvit dem hos famrida både åra och af- 
und, hos efterverlden vårdnad ocli beundran. 
Det år åfven håruti fom de förtjena upmårk- 
famhet och efterföljd. Cicero kånde ganska 
väl Grekiska språket, erkände en Demofthe- 
nes för våltaligherens Fader; men fjelf Ro. 
mare, föll det honom aldrig in at nyttja 
Grekiska språket fot at gifva fina Landsmän 
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detta fprak då var mycket kåndt i Rom. 
Man kan ur skrifter på främmande fpråk in- 
hämta vackra tankar, ftådade uttryck och 
grundliga kunskaper, vare fig i vetenskaper 
eller vitterhet; men vill nian fjelf författa 
och meddela fina Landsman, til uplysning , 
nytta och nöje, desfa kunskaper, feer det lif- 
ligaft, ftarkaft ocli naturligast på modersmå­
let. Ty om man åfidofåtter förbindelfen ar 
uplyfa allmänheten på et fpråk, fom den kän­
ner; tilfridsftållelfen ät med vackra förvårf- 
vade kunskaper, med odlade Snillegåfvor, 
med en om, adel och välgörande Själs för­
måga gora Sanningen känd och vårdad: om 
man åfidofåtter alt detta, låger jag, feal man 
dock finna, at de vackraste tankebilder, de 
starkaste kånflor, framftålda ocli uttryckta på 
et främmande fpråk, blifva efterapande, matta, 
konftiga, förlora fin originala skönhet och 
ftyrka, ocli uphinna, kan hånda, någon gång 
medelmåttan, aldrig höjden.

Man har til äfventyrs varit för vidlof- 
tig at bevifa en fak, fom kånnare icke låra 
fatta i fråga, iom ijelfva naturen af f ken 
ocli alla lånders och tiders lårde och uplyfte 
mån hos Greker och Romare, jemte flera Na- 
tioner, igenom fina skrifter tilråkligen bevi- 
fat, nämligen at rätta låttet at låta vältalig-
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het och Poefie år at flitigt studera godkände 
Mästares skrifter, at derigenom inhämta den­
na rena Smak, denna fina urfkilning, fom 
icke missleder en uprord kånfla, icke öfver- 
drifver uttrycken, och fom lika forgfålligt 
undviker Phwbulcan plat heter. Men år nu 
detta, fom anfördt år, råtta grunden til Väl- 
tålighet och Poefie, och råtta medlen at dem 
låra; fa ar lätt at fluta, at de Rhetorikor och 
Poetikor, ur hvilka ungdomen ikal håmta de 
första begrep om desfa Snilleyrken, böra på 
modersmålet författade sträcka fig til helt an­
dra faker, ån blott Latinska Språket på vers 
och profa. De bora föreställa naturen och 
ratta användandet af de allmänt brukliga tro- 
per och figurer, de böra framftålla hela ftyc- 
ken til exempel hårpå tagna ur Svenska fkrif- 
ter i Vältalighet och Poefie, på det unga Snil­
len, fom igenom bilder och exempel mycket 
lättare an reglor fatta en fak, i god tid måt­
te låra ei rått begrep derom och en riktig 
tillämpning deraf. Igenom denna försmak af 
Svensk Vältalighet och Poefie, igenom vida­
re kannedom och anvisning til at studera i 
desta yrken godkände skrifter, inhämtar Ung­
domen håg och luft at fjelf jåfa dem , hvari- 
genom den odlar fir Snille, ftadgar fin fmak 
och okar fort fina kunskaper, jemte en 
fnar och nyttig kännedom af fit modersmål, 
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då den icke ringa fvårigheten at på et fråm- 
madt språk begripa fjelfva Saken, tillika är 
undanröjd.

I förmodan, at de tankar vi hår yttrat 
om Våltaligher och Poefie, lamt råtta fårtet 
at dem låra, åro riktiga, undvike vi gerna 
det obehagliga göromålet at noggrant vifa 
fvårigheten och obeqvåmligheten af Latinska 
fpråkets bruk til detta ändamål, håld Vältalig­
heten med defs behag och fkönheter, fålom 
viladt år, icke ligger i fjelfva fpråket, hvil- 
ket endast år et medel i Oratorns eller Poe­
tens hand at meddela fina Låfare eller Åhö­
rare desfa skönheter, fom visferligen ft.irkaft 
kånnas, måft intaga och bäst verka, då de i 
Fosterlandets drågt prydda framtråda. Om ej 
kortheten förbud, fkulle vi hår ingå uti en 
analogie och vila, at desfa et Språks (könhe­
ter, eller lifliga uttryck af en öm, ådel och hög 
Sjåls känslor, fom måste förekomma naturlig aft 
på er språk man af naturen lårt, och med mo­
dersmjölken inlupit, lättast kånnas, och fnaraft 
intaga på det eller de Språk, fom ined mo­
dersmålet i ordning, fammanfåttning oclr phra■ 
fers uttryck nårmaft inflåmma: at fvårigheten 
ar både lära et fpråk, och ån mer at få en 
liflig kånfla af de deruti varande fkönheter, 
tiltager i mon af fpråkens (kiljagtiga genie: 
at desfa främmande fkönheter, om ån aldrig
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få naturliga och fullkomliga i fit Original- 
språk , måste dock, för ar behaga hos en Nation 
af skiljaktigt lynne och smak, undergå natu- 
rälifering, och antaga et nationligt utfeende. 
En agta Grekifk skönhet, oförändrad före- 
ftåld Göther, eller en göthifk Greker, vac­
ker visserligen på intetdera ftåilér förkjusning, 
an mindre en Afrikanflc eller Öfterlåndfk, e- 
medan Nationernes olika smak och begrep 
om ikonher fådant förbjuda; derfore om be­
hag fkil vinnas, mäfte skönheten antingen 
antaga nationlig drågt, eller Nationen förän­
dra fin smak och lynne: och fom det förra 
år någorlunda lätt, det senare ganska fvårt, 
år valet icke villrådigt. Detta kände och 
iakttog Cicero ganska vål, fom med Demo- 
sthenes skönheter i Romersk drågt förkjufade 
de Romare. Naturen har ock få vål i fnille- 
gåfvor fom andra ting varit lika välgörande 
emot månnifkjor, allenast de låra fig at rått 
känna och rått nyttja des gåfvor. Hvem 
fkulle vål berömma en på åfventyr begiven 
Riddare, fom refer til Rom, til Grekland, 
til Arabien och Jerusalem för at famla fädana 
(katter, fom han hemma i fit Fädernesland 
vid efterfrågan och underfokning helt beqvåm- 
ligen kunnat erhålla ; eller kalla den vis, fom 
af förakt til det guld, fom finnes i egna 
bygder, refer ofver Oceanen för at igenom 
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moda, kostnad och tidspillan vinna famma 
vara ofta förfåmrad?

Medan upmärkfamheten ar fåftad på 
Vältalighet och Poefie, torde någon afvik- 
ning ifrån ämnet forlåtas i anseende til inne- 
hållet af en anmårkning rörande fjelfva fa. 
ken. Alla Vetenskapers, all Vitterhets och 
alla Konsters affigt och ändamål böra ju fyfta 
på Månnifkjornas fållhet, nytta och fornojel- 
fe. Om de icke göras allmånna, och före- 
ftållas på et fpråk, fom Allmänheten kånner, 
kan en få hedrande affigt, et få ådelt anda- 
mål aldrig vinnas. Vi arbete utan tvifvel, 
ehuru i mycken-välmening, emot detta ånda- 
mål, och emot vårt eget båsta, når vid alla 
publika Undervisnings - verk Ungdomen, med 
förbigående af all undervisning i modersmålet, 
endast upmuntras til at låra Latin, Grekiska 
och Hebraeifka, når de lärde ifrån Cathedern 
eller Bok-pråsfen i vetenskaper och vitterhet 
vid desfa Låroverk endast tala eller fkrifva 
på Latin, hvarigenom Allmänheten år uteftångd 
ifrån det ljus, fom deras skrifter böra ut- 
iprida, och modersmålets upodling måste til 
blygd for vår tid flå tilbaka och vika for 
gamla vanor och fordomar. Sven/ka Acade- 
mien år ej af den befkaffenhet at kunna er- 
lätta denna allmånna förlust, emedan Landets 
Ungdom der ej undervisas, fastån dels fkrif- 
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ter, och den tåflan utsatte belåningar väcka, 
redan framlockat flera Snillen och förbättrat 
Smaken. Om ifrån de lårda Samhällen inom 
cfs, fom använda visfa fummor til Uplysnin- 
gens b fordran, upmuntran gåfves for vackra 
öfverfåttningar af Latinske och Grekifke Au- 
florers skrifter, skulle allmänna Uplysningen 
deraf vinna ganflca mycket: åtminstone har 
detta haft önskad verkan i Frankrike, Eng­
land och Tyskland, få väl for vetenskapers 
kännedom, fom modersmålets odling och för- 
båttring.

4. CAPITLET.

Om nya och nödvändiga Inrättningar.

%i hafve redan i de två första Capitlen an­
märkt felaktigheterna och bristerna få i 

Språks fom Vetenskapers lärande vid vara 
pulika Undervisnings  - verk. Orfakerna hår-
til åro ock vifade dels i föregående Capitel, 
dels i Urkastet til Allmänna Upfoftrans För- 
båttring, pag. 78, 79. — 88, 89; nämli­
gen: at, nar sista allmänna Scholordningen för 
Underscholor och Gymnafier i Riket för om- 
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kring 70 år fedan författades, fyftades huf- 
vudfakligen på de vetenskaper, fom anfägos 
nodvåndige til Låroåmberen och Pråstfyslor, 
och derföre, hvad Språk - vetenskap vidkom­
mer, endast Latin, Grekifka och Hebrilka 
kommo i fråga: åt följden deraf blef, at an- 
nu vid desfa Undervisnings - verk allmånligen 
icke finnes publik inråttning til at låra de 
moderna Språken, hvilka dock i var tid för 
alla Medborgare, de må blifva Civile, Mili- 
tairer, Lårde, Pråfter eller Handlande, åro 
nodvåndige och ganska nyttige at kånna, e- 
medan uppå dem alla vetenskaper, all vitter­
het af hvad namn fom hålft, åro afhandlade, 
och Franfkan utom defs år Europas allmänna 
ipråk m. m. Derföre i anledning af desfa 
på ofvannåmnde stållen anförda skål, och at 
göra våra allmånna Scholor och Gymnasier, 
i ranfeende til nårvarande tids behof af språk 
och vetenskaper, allmänt nyttiga, anse vi 
följande förbättringar och nya inråttningar 
nödvändiga och nyttiga.

I Afdelningen.
Om Språk.

Om man fkal lyckas i fine företag, må- 
fte man (& mycket möjligt år; följa Sakernas 
natur. Vill man låra en vetenskap, måste ex 
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lementerna förs kannas, börjar man at Ku- 
dera språk, möste affeende hafvas få val på 
tiden, fom språkens art och likhet med et 
förut bekant. Når desfa omständigheter iakt- 
tagas, lårer man icke neka, at Språk-kun- 
skap är i synnerhet tjenligaft at inhämta i 
ungdoms-åren, emedan minnesverk i den ål- 
dren bål och lättast kan läras. Således år 
det vid Scholor och Gymnasier, fom inrätt­
ningar til Språkens lårande i synnerhet båra 
finnas. Vidare lårer icke nekas, at de fpråk, 
fom åronytrige för alla, eller de flefte, fom 
valja blifva skicklige Ämbetsmän, antingen få- 
fom Militairer, Civile, Lårde eller Pråfter, 
böra arven allmånligen låras: och dåfom förut 
vilade at, at de moderna Språken, enligt ve- 
tenfkapeinas, vitterherens. Statslärans och 
Handelns nårvarande skick, aro får alla des- 
fa yrkens Odlare och Idkare allmånt nödvän- 
dige at kanna; blir det ån mer bindande 
ikål, hvarföre de moderna språken vid Schox 
Jor och Gymnasier allmånligen borta läras. 
Om nu detta äger fin riktighet, at Språk i 
allmänhet år tjenligast at lära i ungdomen, då 
minnet har fin fulla styrka, äfven, at allmän- 
na nyttan, fom de flefte Medborgare draga 
af Språkens kännedom, bår vara rätta grun- 
den, hvilken man följer, då man dömmer 
om nödvändigheten at dem lära, torde alla
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åtminstone på fundt förnuft grundade inkast 
försvinna. Den förra af desfa fatfer lårer af 
ängen motfågas: den fenare, ehuru i fig fjelf 
tydlig, kan dock med exempel göras mer 
träffande. Vid tilfrågan, hvarföre man ej 
bor låra Chinefiska, eller Perfifka eller Ara- 
bifka, lårer fvaret helt naturligt blifva, at 
dermed ingen synnerlig nytta vinnes, emedan 
man hvarken i vetenskaper, vitterhet eller 
Politik hämtar uplysning från desfa Nationer. 
Å famma grund vågrar en Jurist, en Statsman 
eller annan Civil Ämbetsman at låla Grekiska 
och Hebrteifka Språken, emedan han för fin 
framtid och til uplysning i Ämbetsvågen der- 
af ingen fynnerlig förmån kan draga, utan 
måste anse den tid af fin ungdom fårlorad, 
fom anvåndts til at låra det, fom han snart 
mafte bortglömma.

Utom denna allmänna nytra, fom vinnes 
igenom de moderna språkens lårande, och 
fom alla, de må blifva vid Civil, Militair, 
eller Handels och Låro- ftaten nödvändigt be- 
höfva, och at Ungdoms - tiden, fom vid Scho- 
lor cch Gymnasier tilbringas, år til Språks 
lärande den rjenligafte: och utom det hos ofs 
betydande skål, at Rikets studerande Ungdom 
allmänligen for mycket lindrigare pris kan 
underhållas vid Scholor och Gymnafier ån 
Academier til at lära få vål Språk fom Ele- 
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mentor - vetenskaperna; skola visserligen uply. 
fte, och få vål for fina barns goda upfoftran 
ömmande, fom Fåderneslandet ålfkande For­
åldrar och Medborgare, få högre fom lågre, 
1 stallet for den inskränkta och felaktiga pri­
vata Upfoftran, allmånligen fånda dem til de 
forbåttrade publika Undervisnings - verken, 
hvilkas förmåner, få fom förut påmint år, 
framfor all privat Upfoftran , åro påtagliga. 
Hårigenom kunna ock de, fom enfkilda om- 
ftåndigheter nödga at halva privata Informa- 
torer, få dem skickliga i Språkånnedom.

Såttet at låra Språk bor förbättras.

Til ät förkasta det Undervisnings- fått, 
at låra et obekant Språk igenom en Gramati- 
ka, fom ock år författad på et främmande 
Språk, lårer knapt behöfva vidare vederlägg­
ning ån at det nämna, emedan ingen lårer å- 
taga fig at det förfvara. Vidlöftiga Grama- 
tikor på Latin, fom ånnu brukas vid Scho- 
lor och Gymnafier at låra Ungdomen Greki- 
Ika och Hebratifka Språken, kunna ej annat 
ån mycket oka svårigheten af denna Språk- 
kunskap, hvilken utomdes i anfeende til des­
fa Språks stora olikhet med modersmålet icke 
år lått at ofvervinna. De, fom åro Lårare i 
desfa språk, böra ock vara få mycket vän­
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ner af Fåderneslanders Ungdom, at de affkaf- 
fa denna svårighet igenom författandet af tjen- 
liga Grammatikor håruti på modersmålet.

Tiden, fom användes på Latinska fprå- 
kets lärande vid Scholor och Gymnafier, be- 
stående merendels i 7 til g år, är alt for 
lång. Man har för dyrt köpt et Språks Kän­
nedom, hvilken åndock år nåstan altid otil- 
råcklig, med få mycken tids bortgång i de 
bästa läroår. (På hälften af denna tid kunde 
både Franfka, Tyska och Engelska Språken 
låras). Detta år vål icke få mycket språkets 
fel, fom icke mer et mindre lämpligt fätt at 
der låra. En både förbättrad Latin sk Gram- 
matika och method, fom leder en naturligare 
och mindre vidlöftig våg til språkets känne­
dom, är vid de publika Låroverken nödvän­
dig. Latinska Språket år dock icke det bå- 
fta eller låttafte af fråmmande fpråk för vår 
Ungdom at först åra, dels för des brister, 
dels för des stora olikhet och afvikelfe ifrån 
modersmålet. 1 Latinen finnas inga artiklar, 
hvilkas nyttjande til ords och meningars be- 
flammande likväl år oumbärligt. Denna brift 
måfte igenom visfa pronomina eller adjectiva 
erfättas. Pronomina perlonalias uteslutande 
från Verba , desfas olikhet i böjelfen, ordens 
naturliga ordning och meningarnas conft:uction, 
jemte participias och fupinas vidlöftiga, och
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'med de i vårt språk motiverande delar olika 
och afvikande bruk, åro icke fmå fvårighe- 
ter at ofvervinna för en ung Språkbegynnare, 
hvilken ännu icke lärt något annat med fit 
modersmål mer ofverensftåmmande Språk.

At föreflå åndring uti et mer ån hundra­
årigt bruk vid våra allmänna Scholor och 
Gymnasier, nämligen at det. första fpråk , 
fom den ftuderande Ungdomen bår låra efter 
Grammaticalifka reglor, år der Latinska , om 
den fkal kunna blifva lård, och hvilket bruk 
vanan och et allmänt famtycke helgat och 
behållit, tyckes vara nog åfventyrligt; men 
det år ej åldren eller vanan, uran på sundt 
förnuft och i fjelfva fakens natur grundade 
fkål, fom i tankande och uplyste Måns ögon 
måst böra gålla. Vi antage derfore fåfom en 
allmänt (ann, om icke allmänt erkånd grund- 
fats, at få vål i fpråk, fom vetenskaper, bör 
en Ungdom låra det först, fom år lättast at 
fatta, och ledan bör man i naturlig ordning 
leda begreppet til det fvårare och abstractare.

| 1 stöd håraf lärer utan fvårighe: medgifvas, 
■ at naturligaste fåtret at inhämta Språk kun- 
ikap år at först låra at kanna et Spräks vå- 
fendtligafte delar i fit modersmål, desfa de­
lars bruk, eller ordens inbördes ofverens- 
kommelse och verkan på hvarandra i fam- 
manfättningen. Igenom denna uti och om fit

1110=
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modersmål inhämtade Grammatikalilka känne­
dom, och den fammas tillåmpning til et fråm- 
madt språk, lårer ungdomen genast en all- 
mån grammatika, fom är lika tjenlig ar lam­
pas til allas språk.

Sedan man på detta fätt och i fit moders­
mål förvärfvat lig kännedom om et fpråks 
delar, nämligen om artiklar och deras bruk, 
om kånneteknen och bruket af fubftantiva 
och adjectiva, pronomina och verba, jemte 
Språkets oböjliga delar , kan den med lårthet 
låra åt kanna desfa lamma delar, deras bojel- 
fer och bruk i et fråmmadt fpråk, emedan 
den då inhämtat nådig kunlkap for ät kunna 
göra jåmförelfer, tillämpningar och flutfatfer 
ifrån det ena fpråket til det andra. Når Ung­
domen val kånner och kan tillämpa desfa 
allmänna Grammatikalilka regler, fom i alla 
fpråk åro de famma, faller det åfven for be­
greppet lått at fatta de enfkilda håndelfer, 
hvaruti der ena fpråket afviker ifrån det an­
dra, och hvilket blir grunden til enfkilda 
Grammatikalilka reglor 1)-ie

F 2 Om

*) Man lårer, fom fagt år, Ungdomen at först 
vål kanna och (kilja artiklar, nomina, prono- 
mina och verba i modersmålet ; fedan i det 
fråmmande fpråk, fom den torut bor hafva 
börjat at tyda, (kal den farmt lära ät kånna
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Om nu förenämnde fått at låra Språk 

grundar fig i alla fpråks natur, och fåledes 
ar det ratta; om det vidare år en gifven fan- 
ning, at ju mer likhet en okånd fak har 
med en förut kånd, ju låttare måfte man den 
kunna låra: och det år åfven enligt med na­

turen

artiklarnes böjelser jemte regel på deras bruk 
vid nomina, fkilnad på adjediva och fubstan- 
tiva, samt deras böjelser i finguleri och plu- 
rali, huru verba hafva visfa tempora och modi, 
jemte pronominums böjelfer och bruk. Derpå 
bår den, efter gifna korta reglor och phrnfer i 
modersmålet, börja med desfa delars famman. 
fåttning ,fålom artiklarnes tillämpning vid nomi- 
118, huru adjectivum altid sk l förenas med 
fubftantivum, igenom frågan, hvem, hvilke, 
lära at igenfinna nominativus, fom utftaker, 
i hvad numer och perlon verbum bör fattas, 
och huru det i activo fordrar en vifs cafus. 
Vidare lärer Ungdomen de oböjliga delarne i 
et språk, såsom repositioner och deras verkan 
på nomina, och, fedan verbas böjeller åro väl 
i minnet fåftade, bvilka conjunctioner fordra 
verbum i conjunétivo, jemte adverbias natur 
och bruk tillika med interjectioner. Sedan 
Ungdomen känner desfa delar styckevis med 
bifogade exempel, bör man gifva den flera 
rader, fom innefatta tillämpning of de reglor 
den lärt, til öfverfätning, dock 4, at den an. 
tingen på papperet eller en stor tafla tilhålles 
at noga uprepa, af hvad flag orden åro i mo- ,
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naturen få af alt det, lom bår låras, fom vår 
Själs förmåga at fatta, st börja med det lät- 
tare för at, fedan man riktat förståndet med 
flera begrep, och genom fakers närmare for- 
vandikap eller likhet, vandt det vid närmare 
jämföreller, kunna gradvis leda det til at fatta

F 3 det

dersmålet, fedan huru de i det frammande fprå- 
ket skola ofverfättas och dertil anförs regel ocli 
ikål. Denna ofning at låta Ungdomen, förr 
an den ofversätter de gifna Svenska phrafer, 
förklara kvart ord och dertil anförs regel och 
fkil; gifver den en fardighet och fåkerhet at 
inart fkritsa språk utan at fela i Grammatiken. 
Detta undervisningsfätt, kan man invända, ar 
tjenligaf for privato Lärare, fom ej hafva måns 
ga Lärjungar. Det medgifves, men hindrar 
icke, at det med lika stor nytta bruks vid 
publika Scholor : ty man kan lika få val för 
20, fom för 3 eller 4. på en fådan rafla from- 
ftälla exemplen och vifa grundreglorna: dock 
bör man icke lämna i Ungdomens behag at 
dem låra eller icke, utan låth en hver i ord- 
ning framtrådan, och enligt reglorna , fom hon 
bör hafva til hands upteknade, 46 fort han dem 
hört dicteras, förklara och öfverfärta de i mo- 
dersmålet gifna raderna. Medelst flitig öfning 
på detra fätt lärer Ung domen Tnart både Theo- 
rie och Prastik, eller reglor och deras tillimp. 
ning, och undviker den myckna tidsspillan, 
jemte det Tvårare och ofta fruktlöse orbete ot 
ur minnet låfa en lång följd af Grammatikali-
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det svårare och abftra&tare; få år flutfatfen 0* 
neklig, at förmedels den stora olikhet, fom 
ofvanfore år vifad imellan vårt modersmål 
och Latinska språket, detta icke år det lättaste 
for Ungdomen at af främmande ipråk först 
låra. Öm ock et allmännare behaf bor fö­
redragas et enfkildtare, och det år redan vi- 
fadr, at de moderna språken för alla, de må 
ingå i Civila eller Militaira åmbeten, i Han­
delsvågen eller Lårda Ståndet, åro allmänt 
nyttige at känna; men at de utan synnerlig 
kånnedom af Latinen, ehuru nyttig at för- 
ftå, ännu mindre af Grekiskan och Hebrai- 
fkan, kunna blifva dugtige Militairer, fkick- 
lige Statsman, Ämbetsman och Handlande; 
år åfven följden påtaglig, ät de moderna 
fpråken vid Gymnasier och Scholor böra all- 
månligen låras. Och emedan, af desfa, Fran- 

foxdng ska

fka region, utan at upmärklamheten dr tilråck- 
lig at deraf göra riktig tillämpning.

Man underrätter Ungdomen tillika , at, då 
desfa delar finnes, och deras tillämpning år 
den samma i alla språk, år detta Clafven och 
råtta Grammaticalifka grunden til alla Språks lä- 
rande, hyilken, fedan den en gång ar lård , 
kan Ungdomen fjelf lampa den til hvad språk 
fom hals den vill lava, På detta fatt kan en 
Ungdom både fort och grundligt blifva Språk. 
Kannare,- 113 1b1 temit WJ
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fka språket, utom Vetenskapers, Vitterhets 
och fria Konsters afhandling, år af et allmin- 
nare bruk hos ofs an Tyska och Engelsks, 
innehåller alla et språks delar, och år til 
grammatik, odling och höfsning noga beftämdt 
och fullständigt; få torde det for desfa orfa- 
ker befinnas vara tjenligaft af moderna för 
vår Ungdom, i synnerhet den fom ej tanker 
ingå uti Läro - ståndet, at enigt ofvannamnde 
method, först låra.

Hit torde åfven höra at närmare bestäm- 
nia den X mycket ån radlade, an försvarade, 
dock vid Läroverken bibehålna utanläsningen. 
Sällan klagar man utan all orsak, och fållan up- 
komma tvister, utan at någon felaktighet för­
blandad med det riktiga gifves aomfe fidor; 
hvarföre ock, i brist af rilråcklig kännedom 
äf fjelfva faken, man ofta behåller, eller för- 
kastar få vål det goda fom det onda, då lik­
väl mifsbruket endast bor affkaffas. At lifa 
alt ur minnet eller intet åro tvänne ytterlig- 
heter: hka fä at theoreticera för mycket eller 
ock inter, utan at igenom bruket och ständig 
öfoing vilja inhämta både theorie och pre k. 
Medelvägen blit faledes bås at hallar; den be- 
fti deruri, at en Ungdom, hvad fpråk vid- 
kommer, åfer utm til och i minnet vål få- 
fet böjellerna på de delar af språket, fom 
fköla dechineras eller conjugeras, dock få, 

F 4 at
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ar man vid hvarje dels låsning i korta ord 
gifver en få allmån regla, fom språkets art 
tillåter, på dels bruk, hvilket utgör Theore- 
tiska kunskapen, och med tydliga exempel 
vifar tillämpningen deraf, hvilket innefattar 
den pra&tilka. Af språkets oböjliga delar år 
nödigt at i minnet fåsta prapofitioner med 
den cafus de fordra, och de conjunctioner, 
fom fordra verbum i conjun&tivo. På famma 
fått bör en klok medelvåg hålles uti Elemen- 
tar - vetenskapernas lårande. Grundbegrep, 
korta definrioner och hufvud- fördelningar å- 
ro nödige för en Ungdom at i minner fäfta; 
ty, utom denna hjelp för defs fvaga och vid 
abstracta ring ovande eftertanke, drager den 
icke tilbörlig nytta af en vetenskaps afhand- 
ling.

Ehuru vi, enligt de hår utstakade grun­
der och method at låra fpråk, bvarken be- 
fare eller finne någon fkada för Latinska språ­
ket, derigenom ar en Ungdom af främmande 
fpråk först regelbundet lärer Franfylkan, få- 
fom mycket låttare at fatta för den åldren 
an Latinen, i anfeende ril defs större likhet 
med modersmålet; förkafte vi dock icke det 
allmånna bruk at börja med Latinen för dem, 
fom detta språk behöfva, i fynnerhet då et 
förbåttradt lått at det låra borttager många til- 
falliga svårigheter, hvarigenom tiden åfven 

vin-
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vinnes. Men hårtil fordras nödvändigt en 
förbättrad Latinsk Grammatika vid de publi­
ka Låroverken.

Af ak detta, fom angående de moderna 
pråkens kännedom ock nytta fagt år, lårer 

befinnas, at vid alla Gymnafier böra Lårare 
tilforordnas, fom publikt undervifa Ungdo­
men uti at grundligen låfa och fkrifva åtmin- 
stone Franfka och Tyfka språken, fåtom måft 
bruklige. En Le&or vid hvart Gymnasium, 
fom med de öfrige Lecorer njuter lika för­
måner, lön ock befordrings - fått, år nodvån- 
dig til denna fyllas bestridande, fom visferli- 
gen icke blir af de minst nyttiga för Rikets 
Ungdom.

2 Afdelningen.

Om Elementar - kännedomen af Lagar och 
allmän Hushållning.

En våltånkande Patriot och öm Fader, 
fom ålfkar fit Fädernesland för mycket för 
at icke til dels verkliga gagn vilja upfoftra 
fina barn, för at icke i deras fpäda och för 
intryck öpna fjålar vilja inplanta ratta begrep 
och en rått kånnedom om fit Fäderneslands 
tilftånd, defs Lagar, defs allmänna Inrättnin­
gar, uti hvilket de fkola vara medlemmar, 
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på det at de hårom underviste icke (kola fela 
om de råtta medlen, fom leda til befrämjan­
det af det allmänna båsta: denne omfinte Fa­
der, bekymrad at ej fjelf kunna undervifa fi- 
na barn håruti,vänder fig med förtroende til 
de vid Scholor och Gymnasier forordnade Lä­
rare, fåger dem desfa fina affigter, och frå­
gar: hvilka åro de kunskaper uti hvilka J 
undervilen Landets Ungdom för at bilda dem 
til Fäderneslandets tjenft och Statens nytta ? 
Desfe Lärare lämna honom helt annan under- 
råttelle ån han förmodade. Den ene fvarar : 
hos mig fkola de igenom flere ars flitig lås­
ning omfider blifva Latinare, Den andre: 
Jag vil låra dem Grekifka Grammatikan, gö- 
ra dem bekante med en Hefiodus, en Plutar- 
chus och Homerus, med er ord, göra dem til 
Greker. Den tredje : med tiden fkola de hos 
mig lära Hebrwifka. En annan: Latinska 
Rhetorika och Poetika åro hos mig nodvåndi- 
ge at låra för at kunna fcandera Latinfka 
verlar och känna troper och figurer i Ora­
tioner. En annan: Jag år Logicus och Mo- 
ralist, och fkal icke underlåta at på Latin lä­
ra dem at känna Slutkonftens viditrackthet, 
at methodice definiera och dela, at i grund 
förstå Syllogismers materia remota och pro- 
pinqua, eller termer och propofitioner, at in­
råtta dem efter de allmänt antagna konstord 

och
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och figurer. Moralens indelningar och de- 
finitioner på de der förekommande faker fko- 
la de ock på Latin låra. En annan: Dogmati­
ken med en noga underrättelse om Controver- 
fier och Kättare fkola de lära hos mig
Vår Patriot faller dem i talet: at han ej for 
den fordna Romerfka Republiken, ej för de 
Grekiska fria Stater, fom icke existerat på 
två tufende år, eller för qvarlefvorna och 
fragmenterna af Judarnes skrifter angående 
deras Gudstjenft, politifka Inrättning, m. m. 
vill låta upfoftra fina barn, utan aldraförs i 
Fäderneslandets språk och håfder, i kännedom 
af en ren Gudadyrkan, af fina Medborgerli­
ga rättigheter och skyldigheter, hvad frihet 
och fåkerhet de af Samhällets Lagar böra nju­
ta, och deras förbindelser deremot, samt Ri- 
kets allmänna hushållning, grunderna % hvarpa 
den hvilaf, och medlen at den förbättra. 
Vifen mig til ae Latare, fom i desfa vigtiga 
Vetenskaper undervila, det ar hos dem, fom 
mina barn fkola upfoftras. Med desfa kun- 
skaper förledde, hoppas jag, at de med ti- 
den Ikola blifva nyttiga Medborgare, och 
uplyfte om fe Fäderneslands naturliga forma­
ner och brifter, fkola de uphjelpa de förra, 
och efter möjligheten afhjelpa de fenare. Om 
mina barn, fedan de lårt det nödvändig ste, 
hafva luft at lära fig främmande fpråk, fkola 
-101de
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de dock förft lära dem, hvarigenom de kun- 
na inhämta nyttiga Vetenskaper. Desfe Lå- 
rare Tvara: vi trampe våra Faders fotspår, 
och följe en af feeler fladfåftad vana. Vi 
kunne göra edra barn til Latinare, Greker, 
Hebrxer, afven Araber, vi kunne låra dem 
atlila och någorlunda förstå en Grekifk Autor 
på vers och profan, lom innehåller Grekernas 
gamla mythologiska fabler, eller historiska 
och polirilka stycken: at fcandera och folvera 
vackra Latinska verfar, och kanfke at fjelfve 
ikrifva dålige, m. m. men at lära Fådernes- 
landets fpråk, Lagar, polirilka Inrättningar 
och grunderne til allmän hushållning , åro ve- 
tenskaper, uri hvilka j fåfängt löken Lärare 
vid de allmänna Scholor och Gymnafier, eme­
dan våra lärda Fader, som fårordnadt om 
Ungdomens allmänna Upfoftran, dem aldeles 
förbigått, och följaktligen kan man uti desfa 
Vetenskaper ingen undervisning erhålla. Vår 
Patriot återfvarar förundrad: år då kånnedo- 
men af mythologiska fabler, af Judarnes Stats- 
författning och öfriga oden få aldeles nödvän- 
se för råtrik fine Medborgare? Kunna de 
icke låra at känna och dyrka det högsta Vi 
fendet, ar vårda och utofva dygden, at älska 
medmånniskjor, at lyda Lagar och laglig Of- 
verhet kunna de icke i grund lära at känna 
Fäderneslandets Politilka, Oeconomiska och
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Forfvars- tilstånd, uran både Grekiska, He- 
brsifka och Arabifka? Kunde man dock med 
desfa glofor bortlåfa fienderna från våra grån- 
for, fattigdomen från våra hemvist, göra vå­
ra åkrar bördiga, vår handel florerande; kun­
de man med dem borttaga okunnigheten ur 
Ungdomens hjärnor, och tilfkapa råttvife Do. 
mare, kunnige Statsman, Rikshushållare, Land- 
brukare, Bruks- och Bergverks- kånnare jemte 
fpeculative Handlande: dl skulle desfa gamla 
fpråk visferligen blifva mina barns Hufvud- 
ftudium; ty desfa vetenskaper åro for Med­
borgare högst nådige och nyttige at kanna , 
men et ganfka ringa antal behofver kånnedo- 
men af desfa omnåmnda fpråk.

Hvarje Medborgare, lom äger barn, och 
til Statens framtida tjenft och nytta vill upfo- 
ftra dem, kan ej annat ån gilla desfa Patrio­
tens anmärkningar, och med honom förena 
fig uti önskan at en lycklig förbättring haruti 
måtte alfvarligen och skyndsamt företagas; 
emedan det år vid Rikets allmänna upfoftrings- 
verk, fom ämnen fkola tildanas for at med 
infigter och skicklighet fedan kunna fkora de 
många Syflor och Ämbeten fom Staten kråf= 
ver, Hvarfåre fkola då vid Scholor och Gym- 
naffer all undervisning faknas uri de nyttiga- 
fte vetenskaper för Rikets allmanna bifta? 
Man ropar på Rikshushållning ; men hvareft

är



94
år den Schola eller Gymnasium, der Rikets 
Oeconomie låres, eller fattas ofs vedermålen 
af de följder, fom brist i denna låra med- 
förer? Med båfta vilja i verlden år omöjligt 
at synnerligen gagna utan grundlig Kännedom 
icke blott om en eller annan gren af allmän- 
na hushållningen, utan om alla förenade och 
i fysteme tagne. Man finner nödvändigheten 
af kunnige Lagkännare, af uplyfte och rätt- 
vife Domare; hvarföre har man då icke fun­
nit den nödvändigheten, fom dock måste få- 
regå, at vid Gymnafier låta Ungdomen lära 
Elementerna af en få vigtig vetenfkap ? Men 
får at icke misstänkas at få väl Ijelfve göra, 
fom leda Låfaren til förhastade, och icke på 
riktiga grunder fotade flutlatfer, fkole vi när­
mare ingå i underfökning af fakens natur.

Det år hvarken guld eller hög födfel, 
hvarken lyckans gåfvor eller Konungars gunst; 
det år blott naturen och erfarenheten, den 
förre uti at gifva goda Själs förmögenheter 
och krafter, den lenare at odla och fullkom­
na, eller at ratt utvekla och lyckligt anvånda 
dem, fom tillkapa store och nytige Mån och 
Medborgare, vare lig til Fäderneslandets för- 
Ivar, eller des invärtes styrelse och beftånd. 
At blifva grundlig kännare af hvad vetenfkap 
lom hålft, måste man tidigt börja at lära dess 
elementer, at med kännedom af det enkla 
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och lätta upftiga til det svårare och vidlåfri- 
gare, at styckevis väl lära at, om hvarje del 
och gren, fom inlöpa uti det hela, fatta råtta 
begrep,' forån man om detta hela kan inhåm- 
ta riktig kånnedom. Det har i alla tider va­
rit igenom mycket arbete, mycken flit, flor 
ofning och erfarenhet, fom verkligen store 
Mån gradvis upftigit til den hojd, der de 
med mogna inligter gagnat fit Fädernesland, 
med åra lutit, med faknad bortgått. Vi åbe- 
rope ois eder egen erfarenhet, Medborgare 
af alla Clasfer och alla Stånd! och vi grunde 
detta' åberopande tillika både i tingens egen 
natur och på förflutna feclers vitnesbord. Vi 
fade i tingens egen natur, och til des bevilan- 
de behofves ingen vidlöftighet. Til hvilken 
Anförare bår vål et Rikes förlvar med fåker- 
het anförtros, den fom igenom egen erfaren­
het ifrån ungdomen lärt at kånna, hvad hvar 
och en Militairifk post tilhörer, fom igenom 
forvårfvade kunskaper och ådagalagd tapper- 
het gradvis upftigit til Anförarevårdigheten, 
fom känner och vet afmåta fin styrka mot 
fiendens, våga med fördel och icke på en 
flump, draga förmånerna af fegren, eller for- 
utfe och förebygga följderna af en timad för- 
luft; eller den, fom gunst och lycka upka- 
ftat til famma värdighet, fom befaller utan 
skicklighet at befalla, fom fåtter förmåtenhet
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i stället för erfarenhet, hvilken, om han nå­
gon gång vinner, icke förstår at deraf draga 
förmån, och då han förlorar, ar utan res- 
fource ? Det famma gåller uti alla andra 
vigtiga vårf. Med förtröstan ofverlåmnar en 
Medborgare fin Egendomsrätt, fin vålfård, 
fin heder och ära uti uplyste Domares hän- 
der, fom fullkomligen veta at tillämpa Lagens 
råtta mening; men med fruktan målle han, 
om personer, fom cj lårt at kanna och fkipa 
Lag, igenom lånvågar tilvunnit fig fådana 
fyflor, öfverlåmna fin egendom och vålfård, 
ofta åra och lif åt okunnighet eller mannamon. 
En Regent kan, i kraft af den magt, fom åt­
följer hans håga Kall, med et ord, genom et 
varde, tillkapa en ädling, utdela belöningar, 
titlar, band och stjernor åt en verklig, eller 
inbillad förtjenft; men olyckligtvis ilår det 
icke i hans eller någon dödligs magt at på 
fådant fått hvarken tillkapa eller omskapa 
månnifkjors inre och råtta värde, eller med­
dela en skicklighet, fom aldrig utan genom 
eget arbete, flit och eftertanke kan vinnas. 
Fåfängt invåndes, at en Hinric den IV:de til» 
ikapade en flor Finance - Minister af den tap- 
pre Sully. Denna invändning vanhedrar bå­
de en flor Monarchs val och en Sullys vid. 
sträckta infigrer. Man följe allenast en Sully 
i spåren, skal man fnart finna, at desfa in- 

fig’
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figter icke förvårfvades i Konungens Hof, ån 
mindre vara följder af hans val: man följe 
honom, fager jag, in uti alla Labyrinther, 
hvaruti Franfka Financen då var inveklad. 
man fkårfkåde huru han natt och dag nedgrof 
sig i de svåraste undersökningar, de granlaga- 
fte calculer for at fjelf i grund kånna alt, 
tilråtta frålla det orediga, och håmma en must 
och märg fogande egennytta : man betrakta 
tillika, huru han ibland Åkerman ocla Herdar, 
detta af en högdragen okunnighet föraktade 
Folk, eller i deras handtering, Landbruk och 
Bofkapslkötfel fann de råtta ursprungliga kål- 
lorna til et Rikes Välmåga; man betrakte alt 
detta, och dömme fedan, hvad det var, fom 
gjorde Sully stor. Detta beviler åfven för­
flutna tiders vitnesbord. Igenom der trågna- 
fte studerande af Moral, Månnilkjo- kånnedom 
och Regerings -konst, jemte mycken annan 
kunskap, fårvårfvade fig Marcus Aurelius 
ifrån Ungdomen, och genom en forgfållig 
upfostran, de insigter, de dygder, den erfa­
renhet och ömhet tår månnifkjor, fom gjorde 
honom til en af de störste Regenter, til fit 
Folks Fader, fina Lånders tappre Forfvarare, 
til Throners prydnad och Regenters efterfyn. 
Igenom hvad arbete, flit och studier ifrån 
Ungdomen hafva icke en Demofthenes, en 
Cicero, en Quintilianus med flera upftigit til
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fin ryktbarhet? Men hvarföre anföra mer 
i en fak, til hvilkens bevifande natur, förnuft 
och erfarenhet i alla tider förenat fig? Af 
hvad nu anfört år om en total brift på un­
dervisning i få allmänt nådiga och nyttiga 
vetenskaper, fom kånnedomen af våra grund­
lagar, af vår allmänna hushållning och de 
tilgångar inom vårt eget Land, fom til defs 
uphjelpande kunna bidraga, lärer utan fvårig- 
het kunna flutas til nödvändigheten af åtmin- 
ftone en LeCtions inrättande vid hvart och et 
Gymnafium i Riket, hvarest Ungdomen kan 
lära Elementerna af desfa vetenskaper, och 
hvarigenom åfven de, fom, utan at beföka 
Academier, ifrån Gymnasierna gå til de all­
männa näringar, kunna inhämta grunder och 
anledningar til infigters fårvårfvande i Bruks- 
rörelfe. Åkerbruk och Landmanna - näring.

Anmark ning.

Vi kunne ej underlåta at hår göra yt-. 
terligare anmärkningar, hvilka , ehuru de äro 

vidsträckta, hafva dock närmare gemenskap 
med närvarande ämne. Ju mer man granskar 
de steg, lom månnilkjor tagit til at befordra 
fit väl, fin uplysning, fin verkliga ny ta och 
fållhet, ju mer ofvertygas man, huru liter de 
varit kånnare af de råtta medel, lom skulle 
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fåra dem ti! målet. Vi fkole icke framställa 
til bevis hårpå alla de olyckor och förstårel- 
fer, fom öfvergått millioner månniskjor, och 
hvilka varit följden af deras falska begrep 
om fållher, af deras okunnighet och våld- 
famnra passioner. Hårom tala til Månniskjo- 
förnuftets vanheder de grufliga tyrannier, 
fom plågat de oräkneliga olycksoffer, fom 
stupat för fvård eller fallit för bilan, de blod- 
ftromar, fom fårgat föriförda fålt, och de 
grushopar, fom endaft framvisa en ångflig å- 
minnelfe af de vackraste städer. Vi (kole ej 
heller hårpå anföra de svärmerier, fom rafat, 
de brottfligheter, fom under helig larf utöf 
vas, de ofeder och laster, fom tagit öfver- 
handen: verldfliga och Kyrko - historien före­
na lig til detta bevifande. Vi fkole inskrån- 
ka ofs innom kretfen af vetenskaper och 
vitterhet, anmärkande först, huru månnilkjo- 
fnillet, eller snarare nyfikenheten fästat sig i 
fynnerhet vid at utröna det, fom dels legat 
utom defs krets, dels det, fom endast varit 
fkenbarheter, dels det angenäma; men det 
nödvändiga och nyttiga, fom förft bordt på- 
yrkas, har icke fällan sist blifvit påtänkt.

Man torde lättare kunna vifa fkadlighe- 
ten af, ån första grunden til månnilkjors 0- 
troliga fallenhet för underbarheter, och at 
efterjaga det, fom altid undflytt dem, och 
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varit utom gränsen af deras fattnings gåfva. 
Denna fallenhet i förening med en fintlig in- 
billningskraft, fom skapar, efter godrycko, en 
allmån okunnighet, hvaruti alla födas, och 
en alt emottagande låttrogenhet har åt jor­
dens barn framalftrat ån frugtade ån vårdade 
ofynliga varelfer, men altid magtågande och 
på månnilkjors fållhet och olycka verkande. 
Hårifrån leda fuperstition och fordomar fin 
uprinnelle, fin styrka och beftånd: hårifrån 
desfa förborgade krafter åt utleta tilkomman- 
de ting, at hafva omedelbar gemenskap med 
en andeverld, at framkalla dels invånare el­
ler affidna: hårifrån de fpoken och vålnader, 
fom ån forfkracka ån varna : hårifrån aktgif- 
vande på drömmar, ingifvelfer, förmenta up- 
penbarelfer och deras alfter, fvårmeri och 
fanatisme. Om enfaldigheten, minft mifstånk- 
fam, ansett desfa uprog trovärdiga, kan man 
icke heller neka, at egennyrta, ikrymteri och 
herrfkningslyftnad förstått at af dem betjena 
fig til egna affigters vinnande. Härigenom 
har håndt, at en underlig blandning af vishet 
och dårskap, af förnuft och svaghet, af mifs- 
tro och låttrogenhet bibehållit fig i alla tide- 
hvarf, och har altid haft et starkt inflytande 
på Religion, Lefnadsfått och Seder. Men at 
i synnerhet utmärka desfa spår af mänskliga 
förftånders fvaghet år nu icke vår affigt, il 
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hvars bevisande en allmännare synpunkt på 
den vänning vetenskaperna tagit, och hvad 
verkan denna vånning medfört, år tilråcklig.

Ehuru all kunskap, fom åfyftar månni- 
fkjors uplysning, nytta, nöje och fållhet , för- 
tjenar upmårkfamhet, bifall och upmuntran, 
år likvål en del vetenskaper til fin natur och 
fina föremål af större eller mindre omedel­
bart inflytande på allmanna välfärden. Om 
detta ej kan nekas, följer, at, vid en noga 
jamförelfe dem imellan, måste val- och fore- 
trådes- rått aga rum. Grunden til detta val 
ligger således i hvarje vetenfkaps nårmare 
bidragande och nödvändighet til månnifkjors 
allmänna fållhet. Ifrån en briftande urfkil- 
ning at rått göra detta val, fom röjer en fö­
regående okunnighet och förståndets inskränk- 
ning, jemte verkan af rådande fördomar, lä- 
ra de flefte, om icke alla felsteg, i vetenskaper, 
tillika med deras följder hårleda fig. Betrak­
tar man ur denna synpunkt vetenskapernas 
ode, huru den ena blitvit odlad och updrif- 
ven, en annan, fika om ike mer nödvändig,, 
lemnad i linda; ofvertygas man fnart, at et 
flags mod och flump mer ån klok urfkilning 
och förnuftigt val ofta förorfakat företrädet. 
Man har fett, at månfkliga vetgirigheten ån 
velat utforska himlakropparnes inflytande på 
jordiska ting, åfven på månnifkjors öde: än
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vila folen fin våg och utstaka Cometernas irr- 
gångar: ån inkräkta, och fåfom Inkråktare 
efter godtycko stifta lagar i Floras rike: ån 
nedkalla från himmelen defs åfka och före- 
fkrifva hennes dödande viggar deras bana : 
an kasta djerfva blickar in i ofynliga verldar, 
gifva dem Invånare och bestämma desfe In. 
vånares natur, krafter och verknings - krets ; 
men med alt detta kunskaps - förråd, håmtadt 
snart fagt ur hela Naturen, har ånnu Månni- 
fkjan for fig fjelf icke uploft desfa frågor: 
Hvaruti består min fanna lycksalighet och de 
råtta medlen at den vinna? Hvad år min 
bestämning, hvad fkal blifva mitt ode? Skal 
den ande, fom uplifvar mig, en gång flockna 
eller evigt vana? Skola desfa hjertats önsk-
ningar for Sållhetens varaktiga njutning nå- 
gonfin upfyllas, eller fkal det omlider frugta 
defs förlust B Är jag skapad af et högre Vå- 
fende at vara fri, hvadan åro då dessa bojor: 
eller år jag årnad til trål, hvarfore denna 
känsla af frihet? - - - Til befvarande håraf 
efterfoljom Naturen, fom inplantar hos alla 
lefvande varelfer en oemotsråndelig drift at 
foka egen vålfård, och med det famma af- 
gjort, at kunskapen om defs erhållande år den 
första nådvåndiga: at, ledan medlen och fät- 
tet, huru egna vålfärden fkal vinnas, blifhit 
kånde, år naturliga ordningen at först låra 
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det, fom härmed har närmare gemenskap, 
och i detta förhällande fortfara at utvidga fi­
na kunskaper.

Rådfrågar man antingen Vetenskaps - el­
ler Verlds -historien. Ikal den öfvertyga ofs, 
huru tilfålligheten meråndels verkat til visla 
Vetenskapers odling och företräde framför de 
nådvåndigaste och allmännast nyttiga, och 
hvartil Staters Regeringslätt icke litet bidra- 
git. Når i Grekland och Rom Vältalighet 
och Vitterhet banade vågen til Statens högsta 
Ämbeten, til anseende, magt och åra: når bå­
de Smak och Politik förenade fig at igenom 
fkådefpel och vittra lekar gifva Folket hög­
tidligheter och nöjen för at hålla det vid godt 
lynne, var följden ganska naturlig, at alla 
Snillen lockades, och alla finners krafter vän­
des, til desfa yrken. Man gjorde hg få myc­
ken möda för at erhålla och bibehålla et 8- 
gonblikligt vålde, utan at bekymra fig om 
grundläggandet af de dygder, om stiftandet a€ 
de Lagar, om helgden af de Seder, och om 
den uplysning, kännedom och utofning af 
månskliga och medborgerliga rättigheter och 
skyldigheter, uran hvilka ännu aldrig en Stat 
på jorden gifvits , fom i längden haft bestånd, 
Förderf i leder och fjelfsvåld i lefnad stego 
imedlertid til fin höjd, och Grekernas Repu- 
blikanlka frihet flutades med tråldom under
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främmande Magt, och Romarnes med En­
välde.

Igenom andra tilfälligheter och vålfningar 
andrades fmak och tånkefått. Månfkligheren 
plågad af tyranni och våldsverkan ville loka 
sig från himmelen en tröft, et lugn och en 
tilflygt, fom hon ingenstådes trodde fig finna 
på jorden. Grund til denna tånkefåttens för- 
andring var , utom den missbrukade verldfli- 
ga Magtens tyngd öfver Nationerna, Chrifti 
och Apoftlarnes Reformation i Gudalåra och 
Sedolåra. Religionen blef nu föremålet för 
allmänna upmårkf mheren med fnart fagt för- 
gåtenhet af andra nådiga vetenskaper och de­
ras odling. Men följderna vifade , huru litet 
månnifkjobegrepet var beredt och moget, och 
huru mycket finlighet, okunnighet och pas- 
fioner herrfkade för at rått förstå och utöfva 
denna låra. Religionens tjenare uphofvo fig 
småningom til de andras herrar, inbördes 
förföljare, Regenters Rådgifvare, Ledare, åf- 
ven förtryckare. Verlden nedlånktes i et 
mörker, et fvårmeri och en fanatisme, fom 
förvillade och plågade månnilkjorna ofver tu- 
fende år: en tråldom, fom förut aldrig haft 
fin like, och de sekler åro ånnu at vånta, uti 
hvilka följderna al detta allmånna elände fko- 
la försvinna. Andtligen gjorde det förtryck 
och de plågor, fom månnilkjorna utllodo un- 
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der hierarkien, en brytning nådvåndig, et 
faknadt ljus allmänt efterlångradt, och en Re­
formation, fom sträckte fig både til Religion, 
til Politiska och Lårda verlden, frambryter. 
Til Religionens förbättring tjente Bibeln jem- 
te Kyrko - Fädernas ikritter, och til andra ve- 
tenfkapers kånnedom måste Grekiska och Ro- 
merska Profan - Audorerna nyttjas, hvilka 
voro fnart fagt de enda Källor, hvarutur den 
tidens lårde hämtade fina kunskaper, och der- 
före anlags kånnedomen af desfa gamla Språk 
för nådvåndig innan man kunde låra veten- 
fkaper. Håraf hånde, at Fådernas gamla Re­
ligions- fatler och tvister å nyo uplifvades , 
at kånnedomen af Grekifk och Romerlk Lit- 
terature, af granskning, förklaring och vid- 
låfrig commentering ofver Auctorerna utgjor­
de den grundligaste lårdom och gaf et stort 
anfeende ; men håraf hände ock, at de lårde 
fatte en åra uti at ej tala eller fkrifva annat 
ån en Ciceros fpråk, at efterhärma en Homer, 
en Horatius eller Virgilius, at fkrifva Latin- 
fka folianter ofver Bibeln och Fådernas verk­
liga eller inbillade meningar, at dessa åmnen 
ådrogo fig Snillenas fornamfla upmårkfamhet, 
at följaktligen allmänheten, fom ej kände des­
fa gamla fpråk, blek ej deraf uplyft, och de 
Philofophifke och Moraliske vetenskaperna alt- 
for litet påtänkte.
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Imedlertid var man ej nog upmårkfam 
på allmänna Sakernas, eller tånkefättens sto- 
ra förändring i anfeende til vetentkaper och 
deras verkan. De fornåmfta orfaker, fom 
foranlåto Greker och Romare at updrifva vål- 
talighet och vitterhet til fådan hojd, nåmli- 
gen at derigenom bana lig våg til åra, för­
mögenhet och Statens vigtiga Ämbeten, fun- 
nos icke mera. 1 Grekland och Rom fkref 
och talade man til allas uplysning och för- 
ftånd på modersmålet; men nu blef modet at 
ej tala eller fkrifva uran på Latin. Igenom 
personliga egenskaper, igenom stort förstånd 
och odladt vett kom man i de gamla Repu­
bliker til magt, åra och anfeende. Under 
Barbrifka tidehvarfven, och då okunnigheten 
var allman, erhöllos för bord och anor fam- 
ma förmåner, I de gamla Stater var Reli­
gionen et medel til Regeringars styrka och 
beftånd: i fenare tider och under Påfve - vål­
det blef hon det kraftigaste medel at utarma 
Lånder, försvaga verldfliga Regeringar och 
störta Regenter af fina Throner, De, lom 
ingingo i Andeliga Ståndet, drefvos af helt 
annat interesfe ån Statens, och följde helt an­
dra grundfatfer ån dels beftånd. At bibehål­
la et inkräktadt, och åka et olagligt valde, 
var en allmän okunnighet och tänkesättens 
förvillelse de båfta medel. Det ena milsbru­
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ket lade grund til flera. Låro - ståndet (kil- 
des mer och mer ifrån den ofrige Staten, 
vetenskaperna flannade inom Kloster, och all- 
manna undervisningen bestod huvudsakligen 
uti at låra något Grekifka, at läfa och sjunga 
Latin, at något kanna Kyrkofädernas skrifter, 
en spitsfundig dialectik, Aristoteles, Canoni- 
fka Lagen, Mötens Beflut och Påfveliga 
Bullor.

Natur och Förnuft måste nu al mänligen 
tystna, medan missledda kånflor, förvillade 
begrep och otama passioner, under okunnig­
heten och de groffla fördomars välde, drefvo 
det onda til fin höjd. Når milsbruk af val- 
de stigit til en vils grad, vare fig i andlig 
eller veridflig Regering , ligger i Takernas c- 
gen natur nödvändigheten af brytning och 
utbristande Revolutioner. Fortviflan gifver 
fjelfva veklingen mod, och nöden tillkapar 
flora hjeltär och flora dygder. Man gör 
kraftiga försök at affkudda lig en förnedran­
de Påfvilk tråldom, och fom det allmänna 
onda hårflöt från Religionens milsbruk, måste 
en allmän ändring deruti verkftållas. En 
Valdus, en Vielef, en Hufs börja: en Luther, 
en Zvinglius, en Calvinus fortlåtta och full­
komna Religions - förändringen. De Lånder, 
fom antogo Lutherska eller Reformerta Lå- 
ran, ville med rötter uprycka Catholicismen, 
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Grund och bevis härtil borde tagas ur Skrif­
ten och Kyrkofädernas skrifter och beflut, 
hvilka, fåfom orvanföre fagt år, voro ån på 
Grekilkij ån på Latin fårfattade. Således at 
förekomma Cathollka Lårans åter uplifvande, 
och alla försök dertil, inråttades vid antin­
gen förut varande eller nya anlagda Under­
visnings - verk förnämligaft Professioner at 
lära de gamla språken och Theologien for at 
i desfa Lårdomsstycken hafva tilgång på Lå- 
rare vid Undervisnings- verken och i För- 
famlingarne. Hårifrån hårleder fig en huf- 
vudorfak, hvarföre de gamla Ipråken få forg- 
fålligt blifvit odlade, flera Theologifka Pro- 
fesfioner inråttade; men de fpråk och veten- 
ikaper, fom i vår tid åro allmånt nådvåndi- 
ge at lära, blefvo til större delen icke på- 
tånkte. Således långt ifrån at anfe Under­
visnings - verken för allmånt nödvändiga Se­
minarier, der (kickliga åmnen for alla en vål 
inrättad Stats Ämbeten, Syflor och Handte­
ring, böra tildanas, inskrånktes de egentligen 
til Låro - ftånder. Det år desla anförda hån- 
delfer och tilfålligheter med deras följder och 
verkan på allmänna tånkefåtten, lom vi i 
fynnerhet inom vårt Fädernesland hafve at 
tillkrifva de ännu varande både inrättningar 
och bristfälligheter i vår allmänna Upfo- 
ilran.
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Det gilver utan tvifvel ganska mycken 
tiplysning at vid en Reforme i vetenskaper 
noga genomvandra deras Historia, får at ige­
nom denna kännedom inhämta, hvilka hån- 
delfer och tilfålligheter, hvilka allmänna eller 
enskilda omständigheter, hvilka rådande tånke- 
fatt och meningar, hvilka Seffer och Partier 
förorsakat visfa vetenfkapers odling eller för- 
fummande, visfa meningars antagande, få 
ock anledningen til visla Lårostyckens, fe- 
&ers och Syftemers upkomft, varaktighet el­
ler fall. Man fkal väl igenom denna under- 
fokning lära at känna Männilkjoförnuftets in- 
(kränkning, fvaghet och felsteg, åfven djerf- 
het och förmätenhet: at passioner och par- 
tilkhet i förening med okunnighet och dårak­
tige inbilningar igenom sekler fört ofver för­
nuftet et tyranniskt välde; men man fkal ock 
både fjelf finna och undervisa andra om verk- 
ningarne deraf, och förkasta grundfatlerna i 
affeende på de skadliga följderna. Theologen 
fkal i fkenet af denna ledftjerna fe och und­
vika fine föregångares och medbroders afvågar. 
Den allmänt välgörande Sanningen fkal blifva 
honom dyrbarare ån alla namn och alla fe- 
&er: då han håraf lårer at känna månnifkjors 
fvaghet och fördomar, skola icke tomma ord 
utan vils mening och bemärkelle, men fjelf- 
va faken fästa hans upmårkfamhet. Hans 
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grundliga uplysning, hans rena förstånd , 
hans allmanna kånnedom af fit åmne och fin 
vetenskaps ode skola uphöja honom ofver 
desfa inskränkta hjärnors usla utväg åt förkät­
tra dem, fom med honom icke tanka lika. Han 
vet både af historien och fjelfva faken, huru 
nådigt det år at fkilja Låran ifrån personliga 
interesfet: at Religionen år helt annat än Påf- 
vevålde: at dogmatik noga bör renfas från 
oförståndliga ord och mifsbrukade termer: at 
Augustinus, Chef för Alexandrinska partiet, 
förstod båttre at upviglä Regenten för fit parti 
ån tolka Skriften och förklara Naturen : at 
både Catholiker, Reformerta, Quåkare och 
Lutheraner af hvarandra kunna håmta Lär­
dom och Uplysning m. m. Med denna all­
männa kånnedom, desfa fördomsfria tånkefått 
förenade med en uphöjd Själs styrka och 
ståndaktighet, fem hvarken förmätet angriper 
af öfverilning, eller fegt eftergifver af rådd- 
håga, kan Theologen författa och til fina Li­
kars fanna uplysning framgifva en Lärobygg­
nad i fin vetenskap, renfad från tidens fel, 
från personers villfarelser.

Philofophen, fårfedd med denna kunskap, 
fkal fåkrare vandra til fit mål. Då han fer 
alla de irrgångar uti hvilka månfkliga förstån- 
det förvillat fig, fer, huru gifsningar och 
fårflagsmeningar blifvit anfedde fom grund- 
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fanningar, huru omsider förnuftet småningom 
genomträngt villfarelserna och befegrat fördo- 
marne: med et ord då han fer orfakerna til 
felstegen, desfas igenom sekler olyckliga ver­
kan, och hvad det kostat månskligheten at å- 
terkomma på förnuftets våg; skal denna känne­
dom på en gång uplyla och varna, på en 
gång vifa honom målet, medlen och deras 
råtta användande.

Når i egenskap af Lärare Philofophen 
betraktar, huru i alla tider den fanna Sedo- 
låran i jämförelfe med andra vetenskaper blif- 
vit for litet odlad ; huru Naturslagen blifvit 
illa förstådd och vårre tillämpad; huru den­
na bristande kännedom föranlåtit månnilkjorna 
at upfinna främmande bevekelfe - grunder til 
fina gårningar; huru visfa passioner beherrfkat 
djålen, visfa finliga föremål intagit kånflokraf- 
ten; finner han nödvändigheten af at på rena 
och enkla grunder, tagna i Månnnifkjo - natu- 
ren, föreställa en Lära, hvars kännedom och 
utöfning grundlägger och befordrar få väl den 
enfkildes lugn och tilfridsftällelfe, fom Staters 
och Samhillens allmånna vålfärd.

And ligen bör det icke blott väcka de 
Lårdes, utan ock Statsmäns och Regenters 
yttersta upmårklamhet at, vid förflutna seklers 
betraktande och förfvunna Folks öde, ingen- 
finna förnåmita orfakerna til deras felsteg, 
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deras laster och deras olyckor i en förfum- 
mad Statskonst och fårfallkad Sedolåra.

Från desfa Källor har det gift flutit, 
fom bortjagat dygden ur månnilkjors hjer- 
tan, och det förderf, fom för fekler grund­
lagt deras timliga olyckor, förvandlat deras 
frihet i tråldom, deras lefnad i elände. Lån­
ge arbetade Grekerna på fin undergång ; men 
de vunno ej fit ändamål förr ån federnas för- 
derf hade förenat fig med deras okloka Stats- 
konst. Det var hvarken Perfifka Regenter- 
nas ofvermagt eller Philippi lift, det var de­
ras inbördes oenighet, deras afvund ocla de­
ras otidiga herrfkningslyftned, en förderflig 
partiande, jämte utlåndfkt guld, fom grundlä­
de och fullkomnade deras förstörelfe. Icke 
fråmmande Lånders inflytande, icke fiend liga 
Arméer voro uphof til Roms undergång. Fröet 
til deras olyckor låg i deras Republikanfka 
grund - inrättning, uti obilliga Lagar, och uti 
Rådets partiskhet, fom igenom lin oråttvila 
retade folket i vapen emot fig. Dock få lån= 
ge det onda endaft var at anfe fom verkan 
af en felaktig Constitution, få långe höga och 
dygdiga tånkefått ånnu gåfvos inom Republi­
kens (köte, hade hon bestånd; men når in­
ga Camiller, inga Reguler, inga Fabier eller 
Catoner mer upfoftrades : når Syller, Crasler, 
Antonier och Catiliner vifade, huru långt en 
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månnilkjan utan kinfla af heder, utan vörd­
nad for dygd, utan frugtan för Gud och 
kårlek for månnifkjor, med et ord, utan åra 
och samvete, kan gå i laglöshet och håmd i 
otyglade begår och vilda passioners tilfreds- 
fällande: då funnos icke mer i Rom dygd 
och feder, icke Lagar och Frihet, icke Fä­
dernesland och Medborgare; der funnos en- 
daft brottfliga Styresmän och bestuckna Slaf- 
var.

Utom Partiandan och Sedoförderfvet, 
desfa de magtigafte Samhällens plågoris och 
förftörare, kunna Regenter med godt hjerta 
och rena affigter igenom en illa känd Stats- 
konft lägga grund til deras olyckor, hvilkas 
framgång de på alt fått velat befrämjar Vi 
vilja icke til bevis hårpå återkalla minnet el­
ler olyckorna af et Feodal - fyfteme, icke för­
nya en fmärtande känfla af våra Fäders lidan­
de igenom deras felsteg i Stats - styrelsen, 
hvarken vidröra de vedervårdigheter, fom 
bårflutit af Rikets fördelning i Hertigdomen, 
eller de ohyggliga uptråden, de inbördes krig 
och cabaler, fom valråttigheten förorfakat, an 
mindre en få förnedrande partisk förbittring 
åt åt egen håmd upoffra Fäderneslandets Fri­
het och inkalla främmande Magt: Följderna 
af dylika steg hafva redan få vål hos ofs fom 
i främmande Länder vilat fin olyckliga ver- 
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kan. Ådelmod, Frikoftighet och Tackfam- 
het, ehuru vackra dygder i fig fjelfva och 
en Regent hedrande, hafva dock ofta igenom 
fåttet och medlen at dem utöfva, endast gag- 
nat några enskilda med det allmännas forluft 
och fkada. Når Staters Styresman af Rikets 
och Kronans tilhörigheter til enskilda Perfo- 
ner, Ämbeten eller Stånd bortgifva egendo- 
mar, eller Statens allmänna medel, eller ute- 
flutande privilegier, til de dfrige Medborgares 
förfång och tunga; förminska de tilgångarne 
for allmänna behofven, hvilka fåfom nodvån- 
dige, måste föroka tyngden af de andras bör­
da, och lågga derigenom grund til en billig, 
förtrytfamher, til inbördes hat och afvund 
imrellan Medborgare, til partier, revolutioner 
och Statsforåndringar.

I alla Samhällen merendels an in
kråktningslyftnad, ån envälde, $n penninge- 
vinst, ån pragt och öfverflöd, ån lyfande ce- 
remonier och finliga nöjen omväxlat; men 
man har ånnu aldrig i någon Stat, gjort det 
til fit hufvudyrke, at bringa den moraliska 
månnilkan til fin fullkomlighet. Några vee 
tenfkaper jemte finligher, passioner och fu- 
perftition, ja fjelfva okunnigheten hafva få 
til Tagandes haft fit tidehvarf at florerat åre- 
lystnaden har tillkapat Alexandrar, vållefnad 
Luculler, maklighet Epicurer, veklighet Sy- 
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bariter, grymhet och hamd Bajazeter: Reli­
gionen vanftåld hat frambragt mångfaldiga 
Svårmerier, förnuftets förvillelser och tusende- 
tals laftfulla Låttinger: hvarken har Philofo- 
phien i sekler faknat tomma begrundningar 
och ordgrål, ej heller okunnigheten fina dyr- 
kare; men det allmanna funda förnuftet och 
den rena Sedolåran vånta ånnu fit tidehvarf 
at herrfka.

Antingen bedrage vi ofs mycket, eller 
ligger et grundfel deruti, at man få litet varit 
forgfållig om et ratt tildanande af vår mora- 
lika varelse i jämförelfe och lika tiltagande 
med den finliga, den phyfifka och politiska. 
Följderna håraf åro i det föregånde til en stor 
del vifade. Sinligheten och visfa passioner 
hafva härigenom ofvervåldigat förnuftet, och 
Åtgången har befannat, at alla andra band, 
alla vetenskaper, all vitterhet, alla fria kon- 
fter, afvén strånga Lagar och hårda straff 
hafva ej förmått at andra, eller förbåttra, el­
ler emotitå det öfvervågande onda. Det år 
faledes af få många feklers erfarenhet, och 
af de följder visfä gärningar och visfa rådande 
meningar medfört, fom vi af andras olyckor 
varnade, af deras fel råttade, af deras klok= 
het uplyste böra kunna leda månfkligheten et 
steg närmare fin utvekling, fin verkliga och 
varaktiga fållher, få vida den beror af Upfo-
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stran, uplysning, feder och sunda tänkefätt. 
Til et rått grundlåggande af detta flora än- 
damål ar nårvarande tid tjenligare, om icke 
nådvåndigare, ån någon tid tilforene. De flå- 
fle vetenskaper åro drifna til en vifs höjd: 
gamla fordomar ån föraktade, ån försvagade: 
uplysningen åtminstone få allmän hos högre 
och medelclasien af månnifkjor, at personligt 
anfeende och myndighet icke mer galla fom 
Orakel, ej heller kan fyftematifkt tvång i 
famma grad nu fom förr fjåttra tankekraften: 
visfa tånkefått icke blott våckte, utan ock 
nog allmånt verkande: månskligheten i kraft 
håraf förberedd och fårdig at göra et bety­
dande steg til en högre moralisk fullkomlig- 
het: alt detta fynes förebåda och påskynda en 
flor Reforme i Kyrkan, i Staten och allmän- 
na Lefvernet, hvilken, i råttan tid företagen, 
med klokhet och förfigtighet verkståld, i still- 
het och lugn fkal befordra et af de vigtiga- 
fte åndamål, nåmligen Samhällets vålfård.

Når visfa grundfatfer, eller lårofatfer, 
eller fördomar, hvilka fordom kunnat verka 
på allmänna tånkefåttet, få långe de varit an- 
ledda för de båsta, igenom en ftörre up­
lysning börjat förlora fin trovärdighet och in­
flytande; år högsta tiden at dem ändra, för­
bättra eller ock affkaffa, och genast upfylla 
deras rum med allmånt förnuftiga, vördade 
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och trodda: i annat fall, då de ene börja med 
at anfes for onyttiga, fortfara med åt förak­
tas och fluta med at glömmas; men förbåt- 
trade och förnuftigare icke intaga ftållet och 
fyslelfätta eftertanken, upkommer en tomhet, 
hvilken plågar framalstra en fkadlig likgiltig­
het, med defs elaka följder, i tånkefätt och 
fammanlefnad. Men at vilja hindra eller kuf- 
va desfa allmanna tånkefätt i ftållet for at dem 
råtta och leda til Samhällets båsta, år at stri- 
da mot en stark dröm, lom vål i början kan 
något håmmas, men under det famma hämtar 
större ftyrka, utbrister med våldlamhet och 
öfverånda kastar fine motståndare. Vitnes- 
bord och exempel hårpå, få vål uplyfande lom 
varnande, behofva icke letas.. Chriftna Låran 
hade til fiender, motståndare och förföljare 
Roms mägtiga Monarker, hedendomen, all- 
manna fordomar och enskildas egennytta. 
Lidandet var ock visserligen stort, forföljel- 
ferna fvåra och striden långvarig; men omfi- 
der fegrade Sanningen. Når okunnighet, 
passioner och förvillande Lårofatfer hade åter 
forderfvat Religionen och federna, når allmän- 
na laster, når magtens och förnuftets mifs- 
bruk förenat lig at pålågga månfkligheten bo­
jor, fammanfmidda af både andelig och verld- 
flig defpotisme ; upkom å nyo en flor och 
långvarig strid, många enskilda månnifkjor
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blefvo olycksoffer, lefvande brände, afrätta- 
de, landforvifte; men desfa grymma medel 
voro dock otilråckliga at kufva eller emotstå 
de fig utvidgande tånkelåtten. En Carl den 
V:s förfärliga och Europas frihet hotande 
magt, och et Roms ännu förfärligare och vid- 
ftåcktare Välde måste förenade fvigta; men 
den nödvändige Reformen i lära och lefver- 
ne, i Kyrkan och Staten hade framgång. Des- 
fe håndelfer, och många andra både äldre 
och nyare än desfe i Kyrkan och Staten ti- 
made at fortiga, böra ofvertyga både andeli- 
ge och verlflige magtägande om onyttigheten 
at vilja kufva de af felsteg och milsbruk up- 
komna och til forbättring lyftande tånkefått, 
oförmögenheten at dem i längden motstå, och 
nödvändigheten at rätta det föråldrade och 
felaktiga, fom frambragt den allmänna rösten 
om ändring och råttelfe ; ty fådana förändrin­
gar plåga, enligt erfarenheten och fakernas e- 
gen natur, oagtadt fordomars och egennyt- 
tans motstånd , likaväl förr eller fenare gå i 
fullbordan.

Af desfa och föregående anmärkningar, 
hvilka i all korthet äro nämnde, men inga­
lunda fullkomligen utförde , kunna vid utar­
betningen af nya och förbättrade Läroböcker 
många uplysningar, eller åtminstone anlednin­
gar til förbättring inhämtas. 1:0 Finner man, 
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hvilka tilfålliga, befynnerliga och ofta locala 
omständigheter af oförftand och briftande ur- 
fkilning blifvit antedda fäfom allmänna och 
hela Månvifkjo - flågtet rörande. 2:0 Följder- 
na deraf, ar en del vetenskaper eller vitterhet 
och fria konster, antingen af blotta tilfållig- 
heter, eller af fmak , eller Politik, eller Re- 
ligionsnit, eller af hvad enfidiga driffjådrar 
fom hälft, blifvit updrifna på andra nyttiga 
vetenskapers bekostnad. 3:0 Ar missbruk af 
verldflig eller andlig magt, eller begge fam- 
manverkande, kunna hvarken igenom grymhet 
och våld, eller fuperftition och fallka Låro- 
fatfer, i längden bibehålla fig, och at de stör- 
fta både verldfliga och andliga Magter deri- 
genom framalstrat fit fall. 4:0 Den allmän­
na kännedomen af verenfkapernas upkomft, 
åde och förändringar, jämte verkningarne hår- 
af bor undervisa både Theologen, Philofophen 
och Statsmannen om tilfålliga orfakerna til 
visfa Läror, desfas nytta eller (kada, hvad 
uti vista lyftemer år verkligt eller inbilladt, 
huru Moralen, fom år rätta grundvetenfkapen 
för Samfundsmånnilkjan för litet odladts, och 
huru finligheten och pasfionerna , jämte fu- 
perstition , och en mot fundt förnuft och fa- 
kens natur stridande båttringslåra derigenom haf- 
va tagit ofverhanden. 5:0 Gifver ock denna all- 
månna kånnedom både om Theologifka och Phi-
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lofophifka Syftemers dels grundfanningar, dels 
hypothefer, eller obevifta förflagsmeningar , 
en nådvåndig och nyttig uplysning i anfeen- 
de til den plan, fom bor följas vid en all- 
man Reforme.

3 Afdelningen.

Om Apologit - Syflors Förbättring,

Ju nogare man hånförer våra Faders In. 
rättningar til de tider, på hvilka de lefvat, 
jamförer Starens tilftånd med Kyrkans, då 
varande uplysning med en ännu allmännare 
okunnighet och rådande fördomar, från hvil­
ka de ingalunda voro befriade; dels flera fkål 
fkal man finna, fom tala til deras urfåkt, at 
ej hafva påtånkt andra inråttningar ån de 
gjorde. Då våra Lagar voro utan den ord­
ning och fyfteme, den fkilnad och utredning 
af allmänna grundlagar och enskilda, fom et 
med ordning författadt Lagverk fordrar ; då 
en allmån hushållningslåra ej var råknad ibland 
de egentliga vetenskaper: då nödvändigheten 
af andra fpråks lårande ån Latin, Grekiska 
och Hebraeilka icke kåndes; då Handelsveten- 
skapen, fom i lenare tider tildragit fig Sta­
ters yttersta upmårkfamhet, icke påtänktes : 
då anlågs icke heller Bokhålleriets lärande 
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och skickliga Contoristers tildanande för nåd- 
våndigt vid våra Undervisnings- verk. Följ­
den häraf är den, at, då andra Riken for 
många år ledan inråttat Handels - Academier, 
Sge vi ingen publik Inrättning, hvareft Rikets 
Ungdom kan lära lig Bokhålleri, hvilket lik­
väl år nödvändigt at känna, icke blott for alla 
dem fom fälla fig vid handel, utan ock for 
Banco - Finance - Cammar- Revifions - Karlar, 
famt all Betjening, fom fkal fora bocker vid 
våra nog talrika Järn - Koppar - och Måsfings- 
bruk, famt Factorier.

Denna allmänna brist kan til en betyd­
lig del erfättas derigenom at de vid Gymnafier- 
na i Riket inrättade Apologift - Syflor för­
bättras, få at Ungdomen der, jämte Aritme- 
tiken, åfven lärer Bokhålleri. När tillika den 
Ungdom, lom väl bevillar Scholor och Gym- 
nafier, men icke Academier, utan från de 
förra ingår i de allmänna Näringar, åger til- 
fålle at både lära lig de moderna fpråken, 
och hufvudgrunderne i Lagvetenskap och all­
män Hushållning, jämte en fund Moral på mo­
dersmålet; få utfprider fig ock derigenom en 
allmänt nådig och nyttig uplysning mer och 
mer, hvilken utan tvifvel kraftigt medverkar 
til det flora ändamål, dit all uplysning bor 
fyfta, nämligen förbättring i feder, tankegåf- 
vans odling, tånkelättens förädling och mång-
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faldiga af okunnighet upkomna tvister undan- 
röjda. Det Italienska Bokhålleriet, eller med 
4å kallade dubbla partier, bår, fåfom det båtta 
allmanligen låras. Nyttan och ofta nödvän­
digheten af denna Kännedom sträcker fig icke 
blott til alla dem, form ingå i Handel och 
Bruksrörelse tillika med de ofvanfore upråk- 
nade, utan ock til Posiesfionater, til Reviso- 
rer och alla dem, lom antingen med Kronans, 
eller andra räkenskaper och bokförande haf- 
va befattning.

5. CAPITLET.

Om Lärofättet och Lärare vid Gymna- 
fier och Scholor.

Vid frågan om Lårofättet vid de lägre pub­
lika Undervisnings - verken år nu icke 

vår tanke at vifa, hvarken huru allmänna 
fördomar eller oriktiga begrep de flefte Med­
borgare hafva om deras nytta och företräde 
framfor den privata Undervisningen: Vi haf- 
ve redan tydligt framftält detta i 3 Capitlets 
första Afdelning. Det år ur en allmännare 
synpunkt vi vilje fkårfkåda detta ämne. At
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Månnifkjors inrättningar röja fina Uphofsmåns 
och fin tids formoner och fel, rådande tån- 
kefått och herrfkande fördomar: at desfa, för 
mycket locala, tilfälliga och infkrånkta inom 
et vifst tidehvarf för at oförändrade pasta fig 
för alla, måste, enligt tånkefåttens förändring, 
fördomars aftagande, uplysningens tilvaxt, 
och nya kunskapers upkomst, lom göra ide 
åldre umbårliga, antingen råttas och förbät- 
tras, eller ock affkaffas, år lika få onekligt, 
fom nödvändigt. Vi fäfte ofs fåledes har vid 
fjelfva fåttet och medlen, hvarigenom förbätt­
rade kunskaper naturligal och bås kunna och 
böra meddelas.

Vid alla ändringar och förbättringar år 
en medelvägs iakttagande likafa nödvändigt, 
fom fjelfva ändringen. Om denne medelväg 
icke träffas, eller med forgfållighet icke föl­
jes, kunna fjelfva förbåttringarne, ehuru nöd­
vändiga och til affigten goda, igenom starka 
afbrott åstadkomma mer oreda och förvirring, 
ån det gamla felaktiga, hvars missbruk en 
lång vana gjort drågligt. Med öfvertygelfe 
om nödvändigheten at hålla denna medelväg, 
då frågan år om ändring och förbättring vid 
de allmänna Läroverken , kunne vi icke i fin 
vidd godkänna det Lårofårt, fom våre nyare 
Reformatorer, en Bafedow, en Campe med 
flera, hvilka författat vidlåfriga arbeten til en 
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allmän förbättrad Upfoftran, i det gamlas flålle 
velat infora, och det för följande orfaker. 
i:mo Anse vi icke den method vara enlig 
med naturen at indela Ungdomstiden i visfa 
årtal, och enligt dem tilforordna visfa studier, 
fom skola börjas och flutas inom denna pe- 
riod; ty tiden, på hvilken fjälens förmögen- 
heter utvekla fig, år hos Ungdomen ganska 
olika. Hvad den ene vid nio och tio års 
ålder kan fatta och med färdighet lära, in­
träffar ej hos en annan förr ån vid tolf och 
fjorton. Och lom det icke står i månnifkjors 
förmåga at andra naturen, fä åligger dem at 
henne efterfölja, om de ikola lyckas. At 
mycket påskynda Ungdomens fnara mognad, 
fom i vår tid blifvit mycket allmånt, år at 
den forderfva, och for en angelågen framtid 
gora oduglig: at på lika tid och med famma 
undervisning vilja drifva åtskillig Ungdom til 
lika mognad år en omöjlighet. Naturen drif- 
ver icke på et och famma tråd all frukten 
til lika mognad på lika tid utan småningom, 
och om man igenom konft vill förekomma 
henne, och före den naturliga tiden drifva 
den til mognad, förfåmras den i godhet, 
kraft och fmakligher. Vår gamla Scholinrått- 
ning at låta Ungdomen , icke efter år och ålder, 
utan efter flit och skicklighet, vinna befordran 
igenom flera grader eller Clasfer, enligt tidi­
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gare eller lenare förståndets utvekling och 
stadga i eftertanke, ar aldeles grundad i fjelf- 
va lakens natur, och bör derföre bibehållas

2:0 Ogille och förkaste vi en annan i 
vår tid nog allmänt antagen Principe uti Up- 
fostringslåran bestående uti at icke blott väc­
ka, utan ock updrifva finligheten, kånflorna 
och pasfionerna före den tid, naturen fjelf fä- 
dant vil medgifva. Til den andan finner man 
få vål hos förenämnde Författare, lom ock i 
andra Upfoftrings - verk (Såfom Théatre d‘e- 
ducation och flera) med hvad forgfållighet ån 
fmå Romaner, än lå kallade moralilka Skåde. 
fpel, ån andra beråtteller, eller fagor, blifva 
förestålda. Man behöfver ej frugta, at den 
phyfiska månnifkjan icke mognar inarare ån 
den moralilka, den finliga ån den förnuftiga; 
derföre böra, i stället för ar våcka begär och 
upelda passioner i en ålder, då naturen ännu 
för litet utveklad lemnar dem i hvila, de be- 
grep inplantas, och de kunskaper meddelas, 
hvilka å den phyfifka fidan dana Ungdomen 
til härdighet, kroppsöfningar, vighet och mo- 
dighet, å den moraliska ingiva den rena 
grundlatfer och råtta begrep om dygd och 
leder, historiska exempel på adla tånkefätt 
och gårningar nl befordrande af egen och si- 
na Likars fällhet, til vinnande af famtidens 
och efterverldens högaktning. Vi neke icke 

nyt-



126 = = = = ‘

nyttan af anständiga Skådespel i och for sig 
ijelfva, uti hvilka felsteg och laster framstål- 
las fålom straffbara, och det dygdiga och go- 
da belönas; men denna Schola år icke for 
barnaåldren eller Ungdomen, hvars förstånd 
för litet utvekladt för ar deraf draga råtta 
meningar, kan lått fålla fig vid motfatfen af 
det fom åsyftas. At vila Ungdomen en druc­
ken persons åtbörder för at ingifva affmak 
för en fådan laft: en ållkares häftiga kårlek, 
fom misslyckad gör honom förtviflad, för at 
varna för passionernas våldsamhet: en bedra­
gen men intagande skönhets tårar för at ha­
ta och undfly bedrågeriet: en bedröfväd och 
håmndfökande Fader, hvars enda dotter en 
lycklig brottsling borrtlockat: en Moders yt- 
terfla vak famhet jåckad och fruktlös , åro vid 
den ålder, då begären vakna, och passioner- 
na lifvas , men förnuftet outvekladt och erfa­
renhet faknas, nog farliga undervisningar. 
Månnifkjo-fjålen år af den art, at hon vål 
kan ryfa vid lastens första åskådande, men 
vänjer fig småningom dervid, och i stallet för 
at våcka rysning kan den omfider behaga *).

3:0 Den

*) Detta åmne år vidlöftigt utredt i en anonye 
me Afhandling på Tysks ef en fig kallande 
Verzieherinn , och hvaref följderna eller fka- 
dan både för feder, fundt förnuft, och grund- 
lighet i tånkefätt och kunskaper åro vilade.
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9.0 Den formon, fom Ungdomen ige- 
nom fmå Theaterstyckens spelande tros vin­
na, bestående uti driftighet och fermhet at 
tala offenteligen, och förvårfva fig konsten at 
väl proclamera (en konft få högt aktad, få 
mycket efterstråfvad af Greker och Romare, 
hvartil förnamfta grunden dock låg i harmo­
nien och musiken af deras fpråk) kan visfer- 
ligen lika fåkert vinnas igenom andra medel. 
Det år Talaren antingen i Tribunen eller Prås 
dikstolen, fom i synnerhet bör beflita. fig om 
en fjelfkånfla af språkets skönheter, af det 
starka, ofvertygande och rörande, jåmte lat- 
tet at der lä framställa, at verkan icke felar. 
Igenom de famtal, fom af Lårare vid Un­
dervisningsverken anställas, då några af Ung­
domen i allas nårvaro Ikola ån angripa ån 
förfvara visfa framftålda Satfer; och igenom 
Tal, fom författas, öfverfes och offenteligen 
uplåfas, kan detta vigtiga ändamål vinnas u- 
tan frugtan at pasfioner i förtid upåggas, eb 
ler väkta kånflor milsledas.

Då vi afråde at införa vid de publika 
Läroverken de nyare Upfaftrings - Låranes 
method , sker det egentligen för ofvainåmnde 
orfaker, hvilkas grund ligger i belkaffenhe- 
ten af vår ijåls egenikaperto icke af någon 
fördomsfull vördnad får bibehållandet af gam- 
b plågleder. Vår affigt ar at af det gamla 

in-
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andra och förbättra det felaktiga, åt bibehål­
la det nyttiga, och detta endaft af de nyare 
antaga. En hufvudgrund får den allmänna 
Upfoftran ligger åfven uti et Samhälles be- 
fkaftenhet och Inråttning, hvaruti många en- 
fkilda omftåndigheter förekomma, hvilka hin­
dra, at et Lärofätt, antaget hos en Nation, 
icke år lika lämpligt hos en annan. Når des­
fa tvånne grundorfaker öfvervägas, nåmligen 
det fom först kommer ofverens med naturen 
af vår fjäls egenskaper och deras utvekling, 
fedan allmånna nyttan för Samhället, faknas 
icke grundliga fkål til bibehållande af vårt 
vanliga Lårofått, med åndring och förbåttring 
af det fom en fenare tid antingen gjort ur­
modigt eller nödvändigt, och fom för våra 
Fäder varit okändt. Grundligheten af veten- 
skaper har varit och altid bör vara föremå­
let vid Läroverken. Betrakte vi antingen 
Regeringfått, eller enskilda Stånd och Ämbe­
ten i vårt Rike, eller närvarande tids uplys- 
ning, tånkefått och lynne, skal detta alt öf- 
vertyga ofs om nödvändigheten at hos Ung­
domen inplanta grundliga vetenskaper. I den 
mon Männiikjans moraliska förmögenheter 
utveklas, en naturligare och allmännare kän­
nedom inhämtas om Gud, fig fjelf, fina rät­
tigheter och skyldigheter, eller medlen at be­
fordra få väl Samhällets fom egen Sallhet; i 

den
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den mon måste allmänna Undervisningen, 
hon må komma från Cathedern eller Prådik- 
stolen, förbättras och stådas, för mycket fin­
liga målningar och fåreftålningar om ondt och 
godr, om straff och belåning, hvilka i för- 
ståndets fpådare barndom icke varit aldeles 
onyttiga, bortläggas, emedan deras verkan , 
fom berodde af den forutfatta ofvertygellen, 
igenom en högre grad af uplysning, en no- 
gare kännedom om naturen af det verkliga 
goda och onda, en finare kånfla och urlkil- 
ning, icke blott uphorer, utan ock med ti- 
den, och om den för länge drifves, åstadkom- 
mer ringa aktning, at icke såga forakt både 
för Läran och Lärare *).
IAn-

*) Det år en falik och mycket fkadlig principe 
at icke anie grundlig underbyggnad i veten- 
skaper, i synnerhet de Moraliska, for nödvän­
dig til at rått förstå och sköta alla Rikets åm- 
beten, och ju högre de aro, dess mer kunska- 
per , förflånd och vidsträckt erfarenhet fordras 
at dem til Rikets gagn och heder vårdigt up. 
fylla. Statsläran, hon må betraktas från hvad fyn. 
punkt fom hälft, fordrar grundlig kännedom 
och mycken erfarenhet i verldfliga handlingar! 
Lag vetenskapen förutsätter och grundar fig på 
en djup kännedom af hela männilkjans Morali- 
fka Välende: och om allmänna Hushållningen 
skal vinna åftunded framgång, fordrar den en 
vidsträckt kännedom om hela politiska kroppens
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Anmärkning.

Man träffar i fynnerhet tvånne nog be­
tydande brister i vår publika Undervisnings- 
Inrättning, hvad Larare och Lårofåttet angår,

nåm-

phyfifke beskaffenhet. At grundliga kunska- 
per icke blott hedra, utan åro ock ganska 
nyttiga för en Militaire, år öfverftödigt at nåm. 
na ; likofå at det egentligen, om icke end st, 
ar vid de publika Undervisnings - verken , fom 
desfa grundliga kunfksper båft kunna laras, 
fedan vid dem den förbättring är gjord, at bå. 
de moderna språk och de ofvanföre ointalte 
bristande kunskaper inhämtas.

Hår vore ock Hållet at vila, huru oråtta be. 
grep och flora fordomar en myckenhet akt- 
ningsvårde Medborgare hafva om råtta nyttan 
af Publika Undervisningon och om fjelfva Di- 
fciplinen. Hvad det förra beträffar år redan i 
tredje Capitlet vid jämföreffen imellan publika 
och privata Upfoftran en ladan förklaring gif- 
ven , fom förmodligen tiihådsftåller hvar och 
en billig; år åter frågan om det fenare, grun- 
da fig inkasten och farhågan dels på öfverdrif- 
na och ofanna berättelser, dels åro de tagna 
från äldre tider, då annu mycket groft och 
olioffadt i leder och lefnadsfätt var allmänt, 
och följaktligen kunde det icke skiljas ifrån 
fättet at. undervisa. Med en allmän städning 
och höfsning hafva desta olägenheter of sig fjelf­
va förfallit, och andra fig i den mon tånke- 
fattens förfining tiltager. På lika flipprig grund
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nämligen tiden afdelad i visfa terminer, och 
tilfållet - för Lårarne at på federnas vagnar 
hafva ståndig tillyn på Ungdomens upförande.

I2 Når

stödjer fig et annat inkast om de ofeder, fom 
en flor famling af Ynglingar fkola meddela 
hvarandra. Befkoffenheten af fådana inkast vi- 
far, at de, som dem göra, aro vida fkiljde 
från befattningen med, och närmare kännedo­
men af Ungdomens yrken, goromål och fkyl- 
digheters fullgörande vid Undervisnings- verken. 
Den mäfta tiden användes til Lectioners fkå- 
tande, och någon frihet är för Ungdomen 
nödvändig. Afven denna frihet nytjas ofta til 
nyttiga kroppsöfningar, Men med all frihets 
bruk insmyger fig ock defs missbruk, hvaraf 
väl kunna upkomma fmå fkårmyfslinger imel- 
lan Ungdom , fom likväl både börjas, flirtas 
oclr glömmas på dagen, oclr gifva meråndels 
en flags rättelfe, erfarenhet och varning, fom 
icke är onyttig. At fästa fig vid få finå fa- 
ker, at deraf taga fkål at ofhålla fina barn från 
de större formoner, fom allmänna Upfoftran 
medförer, bör väl icke kommai fråga hos förnuf­
tigt ömma Föräldrar , hvilka i fina egna hus 
antingen med eget ovarfamt, eller igenom Do- 
mestikers än famre upförande, om ange och 
exempel icke kunna hindra elaka efterdomens 
intryck, eller fortplantning af fördomar, och 
detta med faknad af grundlig undervisning i 
nödiga språk och vetenskaper, jimte en för 
all Ungdom nyttig erfarenhet, fom omgånget 
med främmande personer medförer.
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Når Ungdomen flere månader om året vid 
allmänna Låroverken, hvilket utgjor tiden 
imellan terminerna, år utan arbete och of- 

ning.

Hvad Lårarne beträffar, år vål icke mycket 
ät erinra, då de i Constitutionerna erforderliga 
egenskaper, grundlig kunskap, skicklighet at 
undervifa , och goda feder agast den andring 
torde dock vara angelägen, at i den vetenskap 
en Lärare aflagt prof, och uparbetat fig, bör 
hon förblifva, få långe han år inom et visst 
Läroverk, för at icke få vål fjelfva vetenfka- 
pen, fom ock Lårlingarne, igenom Informato­
rers täta ombyten från en plats til en annan, 
fkola förlora; ty fållan träffes en Lårare, fom 
år lika skicklig at undervifa i olika vetenska- 
per. Detta år i fynnerher nödigt vid Gym. 
nafier, men icke Underfeholor. Och fom Lö­
nerna åro olika bör en hvar af Lectorerna efter 
förtjenften tiltråda en flörre Lön, ehuru han 
altid förblifver vid famma vetenskap. Hår år 
icke ftållet ar underföka, hvarföre de, fom de. 
la lika arbete oclr möda, skola vara olika lönte. 
Detta hårleder lig från de Äldres inrättning , 
hvilka fjelfve merandels Präfter hafva i fynner- 
het förfk fot åt Theologie, famt Hebreiske och 
Grekiska Språk. Lectionerna prabenden tillika 
med lönen. H remot kan vål invändas, at en 
Mathematicus til exempel fkulle i fin ordning 
tiltråda et prachende; men få vida fjelfva lö. 
ningsfättet icke kan Andres, är båttre, at et 
Läroverk ager en fnåll Informator, om han 
ock fkulle vara mycket medelmåttig Pastor, an
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ning, bortglömmer utan tvifvel en stor del 
af det, fom under terminerna blifvit lårdt, 
jämte for mycken frihet at råda sig fjelf, at- 
inhämta fmak for fyfloloshet, eller fiskande, 
jagande och dylika tidsfordrif, hvilka bortta­
ga få väl luft n för nyttiga studier, fom va­
nan at i fit arbete vara ihårdig. Följderna

I 3 häraf

igenom flyttning från en Lection, fom han til 
Ungdomens flora nytta förestått, endast för at 
i fin tour komma til et prsebende nedgås, och 
det ofta på fin fenare ålder, inka en annan, 
hvarvid man ej kan begära mycken skicklig- 
het, i fynnerhet då tröghet af mångårigt arbe- 
te och aftagande krafter tilstöta; men Ungdo- 
mens förlust blir derigenom få mycket kan. 
barare.

En närmare upfigt öfver Ungdomens feder, 
et mer personligt omgange och fammanlefnad 
med Lårare och Difciplar, til at från yngre å- 
ren lära desfa få väl ordentlighet och ftådadt 
upförande, fom bokvett, vore vislerligen en 
förman vid de publika Läroverken, fom myc­
ket skulle förmå tänkande Medborgare at dit 
fända fina barn; men då Kronan på många 
ftållen icke beflår Lärarne fria husrum, ån 
mindre fådana, der Difciplar kunde bo tilfam- 
man med dem, vinnes detta andamål icke u- 
tan tilfeende, och det icke annorlunda ån ige­
nom Lärarnes nit, at jämte bokkunfkap ingif- 
va fina Difciplar fmak för snygghet, fedighet 
och berömligt upförande.
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håraf aro icke fvåre at infe. Til at förekom- 
ma detta lårer fåkrafte utvägen vara, at vis- 
fe växelvis fortfåtta studierna, då åfven, i fyn- 
nerhet om sommaren, åtskilliga Kropsofnin- 
gar tillika kunde låras.

Om Lårarne skulle kunna hafva rått til- 
fyn ofver den Ungdoms leder och upforande, 
fom skild från Föräldrars hus viftis vid Lå- 
roverken, borde de bo tilfammans. Men 
detta fordrar ansenliga byggnader egentligen 
til et fådant andamål inrättade, och de åter 
betydande fummor for at antingen inköpa och 
hårtil inråtta gamla hus, eller upbygga nya. 
Desfa medel, då Statens tilgångar ej medgif- 
va, torde ej bekommas, utan at alla Med­
borgare i hvarje Stift af Patriotisk nit fåfom 
frivillig gåfva årligen erlade en vils fumma.

6. CAPITLET.

Om Scholor.

D: allmänna Scholor, fom ofver hela Riket 
åro anlagde til Uplysningens och Veten- 

skapernas befordran, åro icke af lika nytta 
och nödvändighet. De torde alla kunna hån- 
föras til två Hufvud- Clasfer under namn af 

förre



135

större och mindre Trivial - Scholor. Vid alla 
Gymnasier åro tillika stora Trivial - Scholor , 
uti hvilka Ungdomen igenom flera Gläsfer 
gores skicklig ar på Gymnasium kunna afhö- 
ra och begagna fig af grundliga föreläsningar 
i språk och vetenskaper. Igenom denna til- 
gång på undervisning vid de större Scholor, 
kunna visferligen de mindre, fom vanligen i 
Staderna af lamma Stift åro anlagde, til långt 
nyttigare bruk inråttas och fåråndras, ån de 
nu åro. i:mo Bör vid desfa Scholor Latin- 
Oka och Grekiska språkens låsning affkaffas, 
emedan deras lårande borttager den måla ti­
den for en Ungdom bestående meråndels af 
Borgares och Handtverkares barn, af hvilka 
de Reste fårblifva vid fine Faders Borgerliga 
nåring eller handtverk, til hvars skötande 
Latinska och Grekiska glofor åro aldéles öf- 
verflödiga. Utom onyttigheten ar inprägla i 
barnens minne några Latinska phrafer och 
grammatikalier, fom ofta gifva dem et falfkt 
begrep om lärdom och förnuftig kunskap, 
vacker detta icke fållan hos dem foragt får 
et nyttigt Handtverk och Borgerlig Nåring, 
fom de då anfe för ringa, och utan at fjelf- 
ve kunna pröfva hvarken fin skicklighet for 
studier, eller fin förmögenhet at dervid kun­
na underhålla fig, ofvergifva de en handte­
ring, hvarigenom de kunnat blifva nyttige 

53 & och
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och närande medlemmar i Staten, får at oka 
myckenheten och ofta odugligheten af de nog 
talrikt tärande. 2:0 I ftållet för Latinska fprå- 
kets läsning böra de undervisas i modersmå­
let jåmte fkrift, få at de det med redighet 
kunna kanna och med renhet skrifva. 3:0 
Grundfanningarne af en fund Philofophie och 
råtta begrep om medborgerliga och patriotiska 
dygder, fom vila sig i lydnad för Lagar och 
Ofverhet, i råttvifa och välgörande emot fi­
na likar, jåmte funda begrep om Religion, 
böra med grundlighet och eftertryck från 
yngre åren infkårpas. 4:0 En fullftåndig Få- 
derneslandets historia behöfva desle barn icke 
kånna, utan böra i defs ftålle låra et utdrag, 
fom i fynnerhet innehåller lenare tiders hån- 
delfer tillika med de Regenters och Borgares 
patriotisme, fom bidragit til Rikets bestånd, 
anseende och åra. 5:0 Böra de lära uti Arithme- 
tiken åtminstone quatuor Species, jåmte någon 
kännedom af Geographien, i fynnerhet den 
Svenfka. Förfedde med desfa nödiga och 
nyttiga kunskaper vid desfa fmårre Scholor, 
hafva de, fom vilja fortfara med studerande 
lagt en god grund, fom blifver dem nyttig 
vid de flörre Låroverken, och de andre, fom 
ingå i Borgerliga nåringar eller handtverk , 
hafva åfven lårt grundbegreppen af den för 

en



= = = = = = = 137

en rättskaffens Underfåte och Medborgare 
nödvändiga kånnedom.

Vid större Trivial - Scholör bor grund 
läggas få vål uti Språkkunskap fom andra ve- 
tenskaper, enlig den allmånna plan i det få- 
regående upgifven, och lom grundar fig på 
dels nya Läroböcker på modersmålet författa­
de, dels forbåttrat fått at lära språk, låfom i 
4 Capitlets i Afdelning utstakadt år. Desfa 
Scholor åro af två ilag, lådana nämligen fom 
åro vid Gymnafier, eller ock anlagda i Stift, 
der intet Gymnasium år. Vid de förra göres 
Ungdomen igenom kånnedom af Elementar- 
vetenskaperna och fpråken skicklig at begag­
na fig af desfas vidst äcktare Afhandling på 
Gymnasium, hvarvid annan åndring ej år 
nödvändig, ån fom förbättring i Läroböcker 
och fpråk fordrar. Denna består egentligen 
deruti, at i förfta Clasfen låres at rent fkrif- 
va och grammatice förstå modersmålet på fått 
ofvannåmnde afdelning utstakar, tillika med 
declinationers och conjugationers lårande i La­
tinen, hvarjåmte åfven början göres at låra 
de grundvetenskaper, fom för fmårre Scho - 
lor föreflagne åro, utom Arithmetik, fom vid 
ftörre Scholor meråndels har enskild Clafs. 
I andra fortfåttas de började Elementar - ve- 
tenfkaper jämte Latinska språkets grundligare 
grammatikalifka kånnedom, tydning och reg- 

1 5 lors
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lors tillämpning igenom stilars fkrifvande. I 
tredje Clasfer fortfares med de der ofliga 
Itudier med den ändring, at Elementerna af 
Poetik och Rhetorik i stålle för blott Latin- 
fkea efter ofvanföre gilvit fårbåttringslått låres 
tillika med förbåttradt compendium t allmän­
na historien. I fjerde Clasfen jämte andra 
studier böra utom Geographien elementerna 
af Logikan låras. Hvad de Trivial - Scholor 
angår, der inga Gymnasier åro, utan Ung- 
domen efter flutad låsning i Clasferne genaft 
refer til Academien, år en grundligare Under­
visning nodvåndig, få vål i de gamla språken 
för dem, fom vilja förblifva vid Låroftaten, 
som ock en ny inrättning at låra de moder- 
na, jåmte god underbyggnad i de grundli­
gare Elementar - vetenskaper, fom vid Gym- 
nafierna inhämtas.

Anmdrkning.
Det torde ej behofvas at erinra, det 

härmed ingen annan hufvudfaklig ändring å- 
Tyftas i allmänna Undervisningen, ån den 
fom år en nodvåndig följd af en ny Lections 
inråttning, eller förbättring af det gamla. Då 
äfven på olika Orter i Riket inråttningarne i 
undervisningen icke åro de famma, da grun­
den til denna olikhet ofta ligger i fjelfva or- 
tens locala beskaffenhet, i defs phyfifka och

occono=
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oeconomiska skick och tilstånd, hvilket åter 
kan gjora visfa studier tilfålligtvis nådvåndi- 
gare på en ort ån en annan; år tydligt, ar 
vål et och femma lårofätt kan följas, enahan­
da Lårobocker i de allmånt nödvändiga veten- 
fkaper ofver hela Riket brukas, men icke at 
hvar och en vetenskapsgren är ofver alt lika 
allmånt nyttig at updrifva.

7. CAPITLET.

Om Allmogens undervisning.

Er vis Regering bor aldrig underlåta at fä- 
sta fin synnerliga upmårkfambet på den 

talrikaste hop af Underfåtare, fom plågar in­
begripas under namn af Menighet, eller All­
moge. Vi förkafte på ganfka goda (kål nå­
gra Sophisters fordomar och fallika inbillnin­
gar, fom förment, at ju okunnigare Allmo­
gen år, ju lättare låter den leda fig, ju forg- 
lofare tilbringar den fin tid, och ju mindre 
fkal den vara fallen for ombytligheter och 
afvund ofver deras tilftånd, fom tyckas njuta 
större förmåner i Samhållet. Motfatfen håraf 
intygar en mängd af historiska vitnesbord, at 
ju okunnigare eller fkråckfullare en Menighet 
år, ju lättare år den uprord och förledd, lamt 

ut-
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utsvåfvar i ytterligheter och våldsamheter. 
En klok Regent åger dock, betraktad fom up- 
lyft Statsman, Philofoph och Männifkjovån 
ommare pligter at upfylla, ädlare åndamål at 
vinna igenom Allmogens uplysning ån blott 
förekommandet af oroliga uptråden. Som Fa- 
der för sit Folk bör han få mycket mer om- 
nta for desfe Starens Barn , fom de visserligen 
draga tyngsta bördan och utgjora er Rikes 
phyfifka ftyrka, och fom aldraminft är i til- 
iland at fjelfve förskaffa lig uplysning och 
förbättra fit moraliska våfende. I alla mån- 
nifkjors Själar, ifrån de okunnigafte til de 
måst uplyfte, äro förmögenheterna at emot- 
taga uplysning, at inhämta kunskaper, och å- 
trån efter fållhet och välmående, af lika be- 
(kaftenhet. Månnifkjo - naturen år sig öfver 
alt i fjelfva grunden lik, defs hufvudböjelfer 
ifrån Thronen til Kojan leda til famma än­
damål. Alla fky eländet och olyckan : alla 
efrerftråfva nöjet och fållheten. Uti de olika 
begrep de gjöra fig om fållhet, ligger följ­
aktligen grunden til de olika medel, fom de 
använda at den vinna. Men desfa olika be­
grep hårleda fig från olika uplysning och 
kännedom få vål om fällhetens natur, fom be- 
ikaffenheten af medlen. All nödvändig och 
våfendtlig undervisning består fåledes uti at 
om dem erhålla en ren och fann kännedom.

I an-
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I anseende til olika kall uti Samhållet, som 
fordrar olika infigter och olika grad af kun- 
fkap, kan visserligen en del Medborgare um- 
båra de kunskaper, fom för andra åro nöd­
vändiga; men kånnedomen af en ren Guda- 
dyrkan, af en fund Moral, af lydnad for 
Lagar och laglig Ofverhet, af få Månfkliga 
fom Medborgerliga plikters upfyllande, år 
for alla nödvändig ar veta, til hvad Hand de 
ock må hora. Om vi åfven fkilje förnuftig 
Lårdom ifrån en myckenhet tillkapade konst- 
ord, hvarpå den år uttryckt, och en efter 
godtycko upftåld låromethod, enligt hvilken 
kunfkaper meddelas ; fkole vi finna, at hvar- 
ken är Allmogen utan begrep at den fatta, 
ej heller är fkilnaden i förståndet at begripa 
det nyttiga och nödvändiga få for, fom man 
vanligen föreställer fig: och oriaken til den 
fkilnad fom år, ligger utan tvifvel til en stor 
del i de gamla undervisningsböcker för All- 
mogen, fom til urval och föreställning slått 
af den Lårdom de innehålla, få litet åro af- 
pasfade efter vår fjåls fattningsgåfva at i na­
turlig ordning ifrån de enklaste och begripli- 
gafte sanningar upftiga til de högre. Våra 
A B C Böcker til exempel börja med den 
uppenbarade Gudalårans hemligheter, och 
med desfa skola barnen börja? Förda budet 
i vår Cateches förutsätter och fordrar myc- 

ken
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ken kännedom om de skapade tings natur, 
deras ursprung och beroende af en Skapare, 
famt hans egenskaper och affigter med mån- 
niskjan, och iå vidare. Elementarböcker, 
fom tydligt, lifligt och grundligt innehålla of- 
vannåmnde vigtiga kunskaper, och hvilka til­
lika vid de fmårre Stads - Scholor kunna bru­
kas, skola utan tvifvel mycket uplyfa och 
förbättra Allmogens tånkefätt, förådla defs 
Moraliska varelse och imaningom utrota ånnu 
rådande fördomar.

Tjenligare Lårare för Allmogen torde 
ej vara at tilgå ån Förfamlingarnes Klockare, 
och i de större, der en perfon år otilråcklig 
at undervisa barnen, kunna flere antagas , fom 
böra stå under Pråfterfkapets allmänna tillyn 
och infeende. Deras goromål bör vara at 
låra Allmogens barn i:mo at läfa och fkrifva 
fit modersmål. 2:do At räkna enkla quatuor 
Species. 3:0 Elementerna af Sedolåran. 4:0 
Elementerna af Gudalåran först enligt För­
nuftets grunder, och fedan dermed förena 
Uppenbarelfen, Nödvändigheten och nyttan 
af desfa kunskaper låra icke bestridas. Der 
år, kan hånda, författningen af desfa Elemen- 
tarbocker, fom böra vara afpasfade efter All­
mogens begrep och fattnings - gåfva, förföket 
at lämna den nya Läroböcker, fedan den en 
gång lårt och vant fig vid de gamla, tor­

de
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torde medföra svårigheter och betänkligheter. 
Det förra afhjelpes igenom en skicklig För- 
fatrare, fom vet lampa Sedolärans och Guda­
lärans fanningar til der ådamål, fom åfyftas : 
hvad det fenare beträffar, forblifva fakerna 
til stårre delen de famma, fastän ordningen, 
uti hvilken de föreställas, gores naturligare, 
och läran mer fammanhängande,

Anmärkning.

Andra personer ån de, fom vid profning 
finnas skicklige at undervisa Allmogens barn 
i ofvannåmnde stycken, böra icke til Kloc- 
kare - fyflor antagas, och dereft de ej medhin­
na, kunna andre for ärbarhet kände af Prå- 
sterskapet tillåttas. Til lön for desfe Lärare 
kan et frivilligt fammanlkott af hvar Sockns 
Allmoge, fom icke lärer neka fina egna barns 
Undervisare et måttligt underhåll, anskaffas. 
På flere stallen är ock igenom ädelmodige 
Medborgares frikoftighet redan anordning 
gjord til Schoke■ Inrättning for fattige bares 
Upfostran til Statens nytta.

Slut.

Mången torde undra, kan hända förebrå ofs, 
bvarföre vi icke ingått i en critifk underfokning 
om vetenskapernas tilftånd vid alla Publika Läro­
verk; bvarföre man varit få angelägen at af vår 
studerande Ungdom tildana Latinare, Greker, He- 

bréer
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bréer och Araber, framför Svenfke Medborgare 
och uplyfte Patrioter , och förgätit den nödvän­
diga kännedomen af Fäderneslandets Språk, För- 
fvar. Grundlagar och allmän Hushålli ing m. m. 
Vårt fvar härpå år redan til en del gifvit uti de bri- 
fter vi anmärkt, och de Förbättringar vi föreslagit. 
Vår ursäkt at ej hafva gått längre, stödjer fig på 
goda fkål. Man måfte varfamt vidröra faker, fom 
hämta fin dyrka från gamla vanor, från inbillnin­
gar och fördomar. Det år på vifst fått med Ve- 
tenfkaperna, fom med Skrån och Handtverk. 
Visfa fördomar, ehuru påtagliga de äro, fkul- 
le icke utan at för mycket upröra finnena, och 
fatta svalnad blod i ny gåsning, kunna bort­
tagas- Det är af tiden och den långsamt fram- 
fkridande uplysningen, fom desfa Förnuftets mot- 
fråndare och Sanningens hinder skola fmänin- 
gom minskas och fortvinna. — Skulle en mer 
uplyft och följaktligen mer fördomsfri efterverld 
underlägga desfa vära tankar om. Upfoftrans För- 
bättring fin granskning, skulle hon undra, hvar- 
före vi i flutet af adertonde feklet endaft til en 
del kunnat uplyfta et tåckelfe, fom Förnuft, San­
ning och Månnifkjokårlek fordra at helt och hål­
let bortrycka, hvarföre vi liksom den omhugfne 
Åkermannen måft börja med at afröja en törnbe- 
växt men bördig mark för at deri fedan utfå frön, 
hvilkas mognade frukter af lyckligare efterkom­
mande blott kunna smakas; bör han icke anfe dem 
för höjden af vår Kännedom, utan grånfen af vår 
Förmåga.







-=="3604









www.books2ebooks.eu


